
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 12013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris Nr. 3 (1277)

9 770934 67501 8 30

Saturīga pēcpusdiena 
Stokholmā 

(2. lpp.)

Latviešu kaŗavīri 
ceļā uz Libēriju

(3. lpp.)

Nauda, nauda!
(5. lpp.)

Ziemsvētku dāvanas
 izdalītas

(6. lpp.)

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Eglīte smaržo un mirdz... Tās bija noskaņas, ko varēja jaust gan 
lielajos, gan mazajos dalībniekos latviešu skolas Ziemsvētku eglītes 
sarīkojumā Daugavas Vanagu Fonda namā, jo atmosfaira bija 
pasakaina. Bija mums ko rādīt un priecāties, kopā dziedot un 
Ziemsvētku vecīti gaidot. Visupirms mēs aizdedzām svecītes, dzie
dot “Klusa nakts, svēta nakts” Lienes spēlētās ģitaras pavadījumā.   
Un pie mums ieradās brīnums, šķiet, svecīšu gaismiņas iededza 
mūsu sirdis. Ak, saņem mūs pašus par dāvanu sev!

Pošamies uz lielajiem 
Dziesmu svētkiem Latvijā!

saturīga pēcpusdiena 
Latviešu pensionāru 
biedrībā stokholmā

LPB sarīkojums 9. decembrī 
vēstniecības telpās labi iederējās 
Zviedrijas svētku noskaņojumā. 
Adventa tradiciju garā mēs, ap 
pussimt sirmīšu, nodziedājām 
„Kluso nakti” un „Ak tu, priecīgā” 
Gunāra klavieŗu pavadījumā. Ie 
rastajā 13. decembŗa „Lūcijas gā 
jienā” mūs apbūra sīkie maz 
bērniņi, ne vienai vien vecmā mi
ņai izvilkdami sirdi no krūtīm 
laukā. Bet sanāksmes galvenais 
programmas punkts it kā mēr
ķēja uz 10. decembri – nākam
dienu: lielo zinātnes triumfu ar 
Nobela prēmijas svētkiem.

Mums priekšā pie ekrāna iz 
nāca īsts zinātnieka paraugs: ne  
liela auguma, bet lielos gados, 
sprauns un neuzkrītošs cilvēks – 
Aivars Celmiņš. Zinot, ka viņš ir 
profesors Amerikā, dabaszināt 
ņu doktors un matēmatiķis, es ar 
interesi gaidīju, ko un kā viņš 
stāstīs par savu vectēvu – mūsu 
prominento (nedaudz piemirs  to) 

arī profesoru (gandrīz pirms 100 
gadiem), taču nevis eksaktajās 
zinātnēs, bet grafiskajā mākslā 
Latvijā. Māksla un matēmatika    
ar gadsimta starplaiku – kādas 
gan tām attiecības, prātoju šurp
braucot. Taču profesora raitais 
stāstījums (bez nevienas piezīmju 
lapiņas) vienkāršā, skaidrā lat
viešu valodā (bez neviena sveš
vār da) lika spraigi klausīties, rei 
zē skatoties daudzajos tik sen (un 
reti) redzētajos attēlos, kas plūda 
secīgā kārtībā no ekrāna, izraisot 
paši savu aistētisko pārdzīvoju
mu. Prof. Celmiņš sava vectēva 
mūžu bija sīki zinātniski izpētījis 
un no sadabūtām vectēva die
nasgrāmatām varējis faktus pa 
pil dināt un atdzīvināt ar ikdie 
nas sīkumiem, turklāt ierobežotā 
laikā, atlasot mums  visbū tis
kāko.

Mēģināšu īsi atstāstīt kaut ko 
no dzirdētā. Respektējot person
vārdu rakstību – Richards Zar

riņš (18691939) dzimis Ziemeļ
vidzemē. Viņa tēvs, būdams mui
žas pārvaldnieks, varējis mainīt 
darbavietas, dodot dēlam iespēju 
plašāk ieraudzīt apkārtni, dabu 
un ļaudis. Māte bija zēnam pirmā 
skolotāja. Jau pirmajā skolā (Pa 
pīrfabrikas skola Līgatnē) puika 
iepazinies ar sava nākamā darba 
galveno materiālu – papīru un tā 
dažādām īpašībām un iespējām. 
Nākamā mācību iestāde bija 
Latgalē, kad cara armija kaŗoja     
ar turkiem un Richards cītīgi zī  
mējis kaŗavīru tērpus un iero čus, 
saņemdams pirmo peļņu par 
dar bu, kādam poļu muižniekam 
uzzīmējot 200 poļu vapeņus. Šo 
skolu viņš beidzis 16 gadu ve 
cumā, un vecāki dēlu palaiduši 
uz Pēterburgu, kur mātei bija 
radi,  lai pats veidotu sev ceļu. 
Gultasvieta bijusi, šo to dienā va 
rējis reizēm pastrādāt, bet va 
karos gājis zīmēšanas skolā, līdz 
viņa zīmējumu kvalitāte bijusi 

pietiekama, lai iekļūtu Štiglica 
zīmēšanas skolā. 

Sākumā kāds latvietis Richar
dam iedevis nelielu stipendiju.  
Ar laiku audzēknis saņēmis at 
balstu arī no skolas un pats ie  
mācījies sūtīt savus zīmējumus 
žurnāliem (Austrumam) un ka  ri
 katūras Svariem. Tā kā skola lielu 
vērību veltīja lietiskajai mākslai, 
zīmējot metus mēbelēm, trau
kiem utt., studenti nereti piedalī
jās arī izsludinātās dažādu ražot
ņu sacensībās. Tā Richards no 
pel nīja 150 rubļus, saņemot  II 
go  dalgu  par zīmējumu „Cara 
šķī vis”. Skolu beidzis 26 gadu ve 
cumā, ieguvis stipendiju izglītī
bas turpināšanai ārzemēs. Toreiz 
katru mēnesi Stipendiju komisi
jai vajadzējis sūtīt  zīmējumus kā 
pārskatu par darbu, lai stipendi
jas izsniegšana varētu turpinā 
ties. Papildināšanās nolūkā Ri 
ch ards strādājis Berlīnē, Vīnē un 
Parīzē līdz 1898. gadam, kad sa 

ņēmis piedāvājumu strādāt par 
zīmētāju Krievijas Valstspapīru 
spiestuvē Pēterburgā. Tur viņš 
drīz paaugstināts par mākslas 
nodaļas vadītāju un šo amatu 
veicis 20 gadus, līdztekus nodo
damies arī  radošam darbam.

Ar Richarda Zarriņa roku zī 
mētas Nobela Akciju sabiedrības 
akciju zīmes, visādi katalogu vāki 
un daudz kas cits. 1919. gadā 
Zar riņš pārbraucis Latvijā un tū 
līt zīmējis pastkartes strēlnieku 
atbalstam. Brīvajā Latvijā viņš      
arī iecelts par Latvijas Vērtspapīru 
spiestuves vadītāju. 

Londonas Latviešu 
skoliņas svētki bija īpaši

(Turpinājums 2. lpp.)

(Turpinājums 2. lpp.)
Jaunais  2013. gads, kā zi 

nāms, ir Dziesmu svētku gads. 
Šovasar Rīgu pieskandinās     
XXV Vispā rējie Dziesmu un XV 
Deju svēt ki, tie notiks no 30. 
jūnija līdz 7. jūlijam. Biļe  tes uz 
visiem koncertiem, kā sola svēt
ku rīkotāji, sāks pārdot marta 

beigās, pirms tam visi interesenti 
tiks no  dro šināti ar informāciju 
par biļešu iegādes laiku un kār
tību, kā arī par tirdzniecības vie
tām. Biļetes varēs nopirkt norā
dītās biļešu tirdzniecības vietās 
un arī tī  mek ļa vidē.

Svētku viesi tiks aicināti vai 

rāk nekā uz 50 sarīkojumiem, 
turk lāt liela daļa no tiem būs 
bez maksas. Mūsu lasītājiem jau 
nā  kamajā numurā būs iespēja 
ie   pa zīties ar Dziesmu un deju 
svēt ku norišu kalendāru, lai     
jau laikus varētu izvēlēties, uz 
kuŗu no tām doties.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris2

L A T V I E Š I  Z V I E D R I J Ā

L A T V I E Š I  L I E L B R I T A N I J Ā

Parallēli šim amatam Zarriņš 
bija Latvijas Mākslas akadēmi 
jas profesors un vadīja grafikas 
meis tardarbnīcu. Zarriņu Lat 
vijā uzskata arī par celmlauzi 
mākslas grāmatzīmju (ex libris) 
laukā, no tām daudzas varējām 
redzēt ekrānā. 

Mūsu referents prof. Celmiņš 
jo sevišķi uzsvēra to nepilnu čet
ru gadu posma nozīmi māksli
nieka turpmākajā dzīvē, kuŗš  
pavadīts ārzemēs. Papildinā da
mies Vīnē pie grafiķa Ungera, 
Zarriņš iemācījās Ungera at  
rasto jauno oforta techniku.   To 
tālāk izkopdams, viņš radīja 
iespēju ļoti smalkām noskaņām 
zīmējumos, kuŗas agrāk grafikā 
nebija iespējamas, kā to redzam 
viņa izcilajā ofortu ciklā „Ko 
Latvijas meži šalc”. Protams, ša 
jās zināšanās un mākās viņš da 
lījies ar studentiem un audzēk
ņiem. Vēl svētīgāks laiks Richar
dam Zarriņam bijis Bavārijā, kur, 
iepazinies ar vietējo zemnieku 
dzīvi un mājkultūru, viņš dziļāk 
ieskatījies viņu lietiskajā māks      
lā – darbarīkos, traukos, drēbēs. 
Zarriņš  saprata, ka, pats pusau
dža gados aizbraucis no dzim
tenes uz lielpilsētu Pēterburgu, 
to visu tik tikko bija pamanījis 
latviešos. Tad nu apņēmies rū 
pēties, lai latviešu lietiskā māksla 
nāktu gaismā. Šī apņemšanās     
vēl vairāk nostiprinājās, kad, 
atgriežoties mājās caur Stok hol
mu, viņš ieraudzījis Skansenu. 
Šo solījumu Zarriņš sirsnīgi un 

saturīga pēcpusdiena Latviešu pensionāru biedrībā stokholmā

godprātīgi izpildījis visu mūžu, 
pats strādādams un citus mā  cī
dams. Ar zinātnieka pacietību 
viņš pētījis latviešu ornamentus 
un formas sieviešu un vīriešu 
darinātos lietiskajos darbos. Re 
zultātā no 1924. līdz 1931. ga 
dam viņš izdeva Latvju Rakstus, 
vispirms ikmēneša burtnīcās,    
lai katrs lēti varētu iegādāties     
sev vajadzīgo. Vēlāk šīs 56 burtnī
cas sakopotas lielos, skaistos trīs 
sējumos, kur visi apraksti ir lat
viešu un franču valodā. 

Prof. R. Zarriņa roku veiklība, 
izmeklētā gaume, vienota ar dar
ba prieku, apzinīgumu un ne 
savtību, radījusi daudzas „nepie

ciešamas” lietas – viņš zīmējis 
Latvijas ģerboni, mūsu papīra 
naudas zīmes, monētas, ordeņus, 
nozīmes, goda rakstus un daudz 
ko citu. Stājgleznu ainavās bieži 
redzams mežs nevis no attālu 
ma, bet no iekšienes. Viņa illus 
t rācijas ir gan bērnu grāmatās   
un grāmatā „Tautas teikas”, gan 
citos izdevumos. Cilvēku tēliem 
vienmēr bijuši modeļi. Prof. Cel
miņš pastāstīja, ka Latvijas piec
latnieka sievietes profils ir uzzī
mēts pēc konkrētas Valstspapī    
ra spiestuvess darbinieces. Prof. 
Zar riņa darbi ir veidoti reālisma 
garā, bet sižetos bieži vīd vēlā 
romantisma atblāzma, kas jāuz

skata par  tā laika strāvojumu 
ie  tekmi. 

Iespējams, būšu uz papīra iz 
likusi būtiskāko, lai dotu jums 
nojausmu, ko esat zaudējuši, 
šurp neatnākot, vai arī devusi 
ierosmi pašdarbībai. Taču, pašai 
rakstīto pārlasot, iekrita prātā,    
ka šinī reizē tik tiešām matēma
tika ar grafikas mākslu ir bijusi 
sadraudzē. Varbūt tāpēc, ka abus 
profesorus vieno gan viņu ve 
cuma tuvība (mazdēls gan ir ve 
cāks par vectēvu), gan līdzīga 
sa  skare viņu attieksmē pret savu 
darbu: abi risina abstraktas vai 
lietiskas problēmas racionālā 
domu procesā. Tāpēc prof. A. Cel  

miņa stāstījums mums, sirmī 
šiem, tā patika. PALDIES! Klau
sītājiem dedzīgi aplaudējot, prof. 
Celmiņš ar ziediem un Intas Ru 
kas skaisto fotogrāmatu rokā, 
žirgts un smaidošs kā iepriekš, 
pievienojās jautrā loterijas nori
sē, kam sekoja svētku uzkodas. 
Sanāksmes beigās vēl krietni ilgi 
skanēja tautasdziesmas ar un bez 
piedziedājumiem.

Pieņemu, ka visi šķīrāmies 
gan darīti un iepriecināti par 
jaunās biedrības ierosmi un dar
baspēju radīt tik labi noorga ni
zētu un saturīgu pēcpusdienu. 
PALDIES!

V. Lasmane            

Četrgadīgā Hanna, kas bija Lūcija, viņas pavadones Anna, Hedviga 
un Alba un zvaigžņu zēns Viktors ļoti iepriecināja pensionārus

Latviešu pensionāru biedrības priekšniece Diāna Krūmiņš 
Engstedt pateicas Dr. Aivaram Celmiņam par referātu, nododot 
viņam grāmatu par mūsu pazīstamo fotografi Intu Ruku

Fo
to

: U
lfs

 K
rū

m
iņ

š

Nedēļas nogale pēc svētkiem, 
šķiet, daudziem lika saprast, ka 
svētki beidzot ir pagājuši un dar
ba dienas, tāpat kā skolas dienas, 
beidzot atkal atsāksies.

Ceru, ka viss, kas bija plānots, 
izdomāts un gaidīts, svētkos un 
brīvdienās tika arī piedzīvots. Ja 
ne gluži viss izdevies, kā plānots, 
nesatraucies, nākamgad svētki at 
kal būs klāt!

Londonas Latviešu skoliņas 
bur  vīgi sagaidītos svētkos viss bija 
izdevies un pat vēl vairāk... Var
būt šis stāstījums būs pēdējais 
glābiņš no darba dienas rutīnas.

Eglīte smaržo un mirdz... Tās 
bija noskaņas, ko varēja jaust gan 
lielajos, gan mazajos dalībniekos 
latviešu skolas Ziemsvētku eglītes 
sarīkojumā Daugavas Vanagu 
Fonda namā, jo atmosfaira bija 
pa  sakaina. Bija mums ko rādīt     
un priecāties, kopā dziedot un 
Ziemsvētku vecīti gaidot. Visu
pirms mēs aizdedzām svecītes, 
dziedot “Klusa nakts, svēta nakts” 
Lienes spēlētās ģitaras pavadīju
mā. Un pie mums ieradās brī
nums, šķiet, svecīšu gaismiņas 
ie  dedza mūsu sirdis. Ak, saņem 
mūs pašus par dāvanu sev!

Izskaidrot brīnumu un apsveikt 
svētkos pie bērniem bija ieradu

Londonas Latviešu skoliņas 
svētki bija īpaši

sies bīskape Jāna JērumaGrīn 
ber ga. Viņa runāja par šo svētku 
reliģisko nozīmi, un mums vi 
siem atkal bija jāuzdzied  “Jūs, 
bērniņi, nāciet”. Un bērnudārza 
grupiņa sanāca ar’  ap eglīti spēlēt 
lugu “Vecīša cimdiņš”. 

Taču, pirms sākās bērnu jaut
rības, visiem par lielu brīnumu, 
ciemos ieradās Pasaku Paps ne 
tikai ar lielām ausīm, lai klausītos 
bērnu priekšnesumus, bet arī ar 
lielu muti, lai stāstītu pats. Mēs     
no sirds pateicamies Andrejam 
par pasaku vecīša vizīti.

Sekoja rūķu deja, ko bija ie  stu
dējusi sagatavošanas grupiņa. 
Sko lotāja Maira bija tik lielisks 
rūķis, ka mums pārējiem bija 
skaidrs, ka šī kompanija noteikti 
ir konsultējusies ar rūķu padomi 
ziemeļos.

Līdzdalība un pamatīgs darbs 
tika ieguldīts arī no vecāku puses, 
lai līdz ar skolotājiem svētkus ie 
gūtu mēs visi.

1. klasīte skaitīja dzejoļus un 
dziesmiņā cepa piparkūkas, aici
not visus ciemoties, ar piparkū
kam mieloties. To mēs darījām 
vēlāk. Plaukstiņpolkā 2. un 3. kla
sīte jautri griezās dejā kopā ar 
sko lotājām. Lēca tiem citiem līdzi! 
Vecākās klases mums sniedza gan 

dziesmas, gan dzejoļus un atgā  
di nāja senlatviešu kalendāru un 
mēnešu nozīmi darba gaitās. 
Priekš nesumiem pa vidu skanēja 
dziesmas  vecās, labās Ziemsvēt
ku dziesmas  radot jauku kopā 
sadziedāšanos. Skolotāja Aivara 
ieguldījums bija kokļu koncerts  
“Sidrabiņa lietiņš lija”, un tad jau 
klāt bija galvenais vakara viesis  
Ziemsvētku vecītis!

Pirmie dāvanas bija pelnījuši 
skolotāji, par to vecītim tika dzie
dāta “Vecgada dziesmiņa” no gru
pas Līvi repertuāra Eglīte smar  žo 
un mirdz... 

Mūsu svētki tiešām bija īpaši, 
bet sirsnīgi. Tie uzbūra Pirms
ziemsvētku izjūtu un jauku no  
stalģiju pēc mājām  Latvijas mā 
jām. Par vakara fantastisko orga
ni zēšanu un koordinēšanu  mil
zīgs paldies skolas vadītājai Avi 
tai. Bez viņas svētki nebūtu tik 
īpaši. Paldies administrātorei 
Daigai par lielo darbu sarīkojuma 
labā, arī vecākiem, skolotājiem, 
kuŗi palīdzēja gan zāles dekorē
šanā, gan visos citos mazākos un 
lielākos darbiņos.

Mazo bērniņu sagatavotie pan
tiņi un lielā vēlēšanās tos noskai 
tīt vecītim bija aizkustinoša, un 
nekas nespēja traucēt viņu uz  ma

(Turpināts no 1. lpp.)

(Turpināts no 1. lpp.)

Latvijas vēstniecība Lielbrita
nijā, izmantojot mobilo pasu 
darbstaciju, pēc iepriekšēja pie
raksta pieņems pasu un ID kar
šu pieteikumus ārpus Londo
nas šādās pilsētās:

 28.29. janvārī Pīterboro
 30.31. janvārī Bostonā
 1.2. februārī Mansfīldā
 26.27. februārī Ņūrijā
 25.27. martā Mančesterā
Aprīļa beigās Skotijā (datumi 

un pilsētas tiks precīzētas)

Pases un/vai ID kartes nofor
mēšana kādā no minētajām 
pilsētām iespējama, tikai ie 
priekš piesakoties, nosūtot uz 
vēstniecības konsulārās noda
ļas epastu: consulate.uk@mfa.
gov.lv šādu informāciju:

Latvijas vēstniecība 
pieņems pasu pieteikumus 

ārpus Londonas
 vārds, uzvārds, personas kods, 

tālruņa numurs, pilsēta, kuŗā 
vēlaties pakalpojumu saņemt.

 
Informācija par nepiecieša

majiem dokumentiem un pa 
kalpojumu samaksu pieejama 
vēstniecības mājaslapā: www.
mfa.gov.lv/london (sadaļā – Kon
sulārā informācija).

Vēstniecība aicina izmantot 
šo iespēju, lai saņemtu arī citus 
konsulāros pakalpojumus:
• bērnu reģistrācija Latvijas

pa  valstniecībā un personas ko 
da piešķiršana;
 •ziņuaktuālizācija Iedzīvo

tāju reģistrā (paziņojums par 
laulības noslēgšanu vai tās šķir
šanu ārvalstīs; paziņojums par 
dzīvesvietu ārvalstīs).

nību  arī ne bagātīgi klātais galds 
ar pīrāgiem, sautētiem kāpostiem 
un citiem latviskiem labumiem, 
ar kuŗiem mēs mielojāmies ne 
ilgi pēc dāvanu dalīšanas prie
kiem un vecīša pavadīšanas. Liels 
paldies vecākiem un skolotājiem, 
kuŗi bija sarūpējuši tik lieliskus 

gardumus.
Sarīkojums turpinājās ar visām 

ierastajām jautrībām, kā jau katru 
gad’ no jauna. 

Lai mums visiem kopā šis Jau
nais  2013. gads izdodas laimīgs 
un ļoti draudzīgs!

Kristīne



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 32013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Sākušies barikāžu 
piemiņas sarīkojumi

Ar atceres ugunskura iedeg
šanu Zaķusalā 13. janvārī  Rīgā 
sākušies tradicionālie 1991.ga 
da barikāžu atceres sarīkojumi.

Ap piemiņas ugunskuru pul
cējās aptuveni simt cilvēku, lie
lākoties kaŗavīri un jaunsargi. 
Sarīkojumā piedalījās arī Nacio
nālo bruņoto spēku (NBS) ko 
mandieris Raimonds Graube, 
Aizsardzības ministrijas (AM) 
parlamentārais sekretārs Veiko 
Spolītis (Vienotība), deputāts 
Ro  mualds Ražuks (Reformu 
par tija). Tika nodots jaunsargu 
svinīgais zvērests. Par sarīkoju
ma mūzikālo noskaņu gādāja 
NBS orķestris.

20. janvārī plkst.11.30 Doma 
laukumā tiks iedegts piemiņas 
ugunskurs, kas tur degs līdz pat 
plkst.21. Plkst.12 sāksies diev kal 
pojums Rīgas Domā, no plkst.12 
līdz 17 apmeklētājiem būs at 
vērta 1991. gada barikāžu mū 
zeja ceļojošā izstāde mūzej bu sā 
Doma laukumā, no plkst.13.30 
līdz 16 būs vērojama goda sardze 
pie bojāgājušo piemiņas akme
ņiem Bastejkalnā, plkst.14 no 
likti ziedi pie Brīvības piemi nek ļa 
un kritušo piemiņas vie tām Bas
tejkalnā. Piemiņas sarī  ko jumi 
beig  sies ar koncertu “Jan vāŗa 
skaņu vitrāžas” Rīgas Domā.

***
Latvijā viesojas Lietuvas 

premjērs Aļģirds Butkevičs
Savā pirmajā ārvalstu vizītē 

Latvijā 10. janvārī ieradās jau
nais Lietuvas premjērs Aļģirds 
Butkevičs (attēlā). Amatā viņš  

stājās pērnā gada nogalē. Tie ko
ties ar Latvijas valdības vadī tā ju 
Valdi Dombrovski, abi prem jēri 
lielāko uzmanību pievērsa ener
ģētikas jautājumiem, tostarp Vi 
s a ginas atomelektrostacijas pro
jektam, par kuŗu jaunais Lietu
vas premjērs līdz šim  bija iztei
cies noraidoši. Butkēvičs pazi
ņoja, ka Lietuvas parlaments 
uz  devis valdībai līdz maijam 
izstrādāt turpmāko enerģētikas 
stratēģiju un attiecīgos likumus.

Abi premjēri pārrunāja arī 
Latvijas un Lietuvas sadarbību 
tirdzniecībā un enerģētikā, kā 
arī vienojās turpināt kopīgās 
cīņas Eiropas Savienības gaite
ņos par kohēzijas financējumu 
un taisnīgākiem tiešmaksāj u
miem lauksaimniekiem. Latvi 
jas un Lietuvas attiecības ir ļoti 
ciešas un draudzīgas, un tās ie 
spējams vēl  padziļināt.

Butkevičs  uzsvēra, ka ļoti at 
balsta Latvijas pievienošanos 

eiro zonai: “Es, būdams prem
jērs, ekonomists un bijušais fi 
nanču ministrs, ļoti atbalstu Lat
vijas centienus ieviest eiro 2014. 
gadā. Protams, šis plāns, kas savā 
ziņā ir diezgan ambiciozs, ir arī 
ļoti nozīmīgs. Būtu jāizmanto 
samērā labā ekonomiskā situā
cija pašlaik  Latvijā, lai šo plānu 
varētu īstenot. Tas būtu mans 
sirsnīgākais novēlējums Latvi
jai.” Butkevičs norādīja, ka arī 
Lietuvas valdība jau drīzumā 
sāks darbu ar pasākumu plānu 
eiro ieviešanai, un Lietuvas ie 
dzīvotāju noskaņojums pret 
vienoto valūtu esot pozitīvs. 

***
Demisionēs satiksmes ministrs

Satiksmes ministrs Aivis Ronis  
(attēlā) nolēmis demisionēt. Pa 
zi ņojumā presei Ronis norāda, 
ka viņam dažos jautājumos ir 
izveidojušās viedokļa atšķirības 
gan ar valdības koaliciju, gan 
opoziciju. Lai noņemtu spriedzi 
koalicijā, Ronis pieņēmis lē  mu
mu aiziet no darba valdībā. Par 
Roņa darbību ministra amatā 
savulaik  solidāru atbildību uz 
ņē mās Ministru prezidenta pār
stāvētā  partija Vienotība un ne 
atkarīgo deputātu grupa jeb 
“Olš  teina sešinieks”. Klāvs Ol 
š teins pieļauj, ka koalicija vēl 
mē  ģinās Roni no šī soļa atrunāt, 
tomēr neizslēdzot iespēju pa 
šam pretendēt uz šo amatu.

“Koalicijai ir iespēja turpināt 
darbu,” sacījis Ronis. Viņš arī 
pil nīgi atbalsta Ministru prezi
denta Valža Dombrovska  mērķi  
Latvijas dalību eirozonā.

***
Zemkopības ministre 

svarīgās vizītēs
Zemkopības ministre Laim

dota Straujuma (attēlā) devu
sies darba vizītē uz Vāciju. Mi 
nistre tiksies ar Vācijas Bran
denburgas pavalsts Vides, vese
lības un patērētāju aizsardzības 
ministri Anitu Taku, ar kuŗu  
tiks runāts par abu valstu rīcību 

un sadarbību patērētāju tiesību 
polītikas jomā. Pieredzes apmai
ņas nolūkā par reģionālajiem 
produktiem un reģionālajiem 
tirgiem zemkopības ministre 
apmeklēs vairākus Branden
burgas pavalsts lauksaimniecī
bas un pārtikas ražošanas uz 
ņēmumus. 78. Starptautiskās iz 
stādes Berlīnē “Zaļā nedēļa” 
laikā Straujuma tiksies ar vai
rāku valstu lauksaimniecības 
ministriem. Plānota tikšanās arī 
ar Krievijas lauksaimniecības 
mi  nistru Nikolaju Fjodorovu,    
ar kuŗu iecerēts apspriest vai
rākus svarīgus jautājumus, lai 
uzlabotu abu valstu savstarpējo 
tirdzniecību ar lauksaimnie 
cības precēm.

Latvijas zemkopības ministrei 
būs sarunas ar Īrijas, Lietuvas un 
Grieķijas prezidentūras pārstāv
jiem (Īrija ir Eiropas Savienības 
prezidējošā valsts 2013. gada         
1. pusgadā, Lietuva  2013. gada 
2. pusgadā, Grieķija  2014. gada 
1. pusgadā).

19. janvārī zemkopības minis
t re Laimdota Straujuma pieda
līsies lauksaimniecības ministru 
sanāksmē un 6. Starptautiskajā 
ministru konferencē, kuŗā tiks 
spriests par atbildīgu investēša
nu pār tikas un lauksaimniecības 
nozarēs jau tuvākajā nākotnē. 
Šīs investīcijas dotu nepiecieša
mo pārtikas nodrošinājumu un 
stimulētu lauku reģionu attīs
tību

***
Ārlietu ministrs vizītē Lietuvā

10. un 11.janvārī ārlietu mi 
nistrs Edgars Rinkēvičs uzturē
jās Lietuvas pilsētā Traķos, kur 
notika tradicionālā Eiropas un 
Ziemeļamerikas valstu ārpo lī
tikas veidotāju neformālā sa  
nāks me jeb „Sniega tikšanās” 
(Snow meeting). Ministrs runāja 
diskusijā par Eirāzijas Savienību 
un kopā ar Lietuvas, Zviedrijas, 
Rumānijas un Gruzijas kollē
gām diskutēja par drošības jau
tājumiem Eiropā. Tiekoties ar 
Lietuvas ārlietu ministru Linu 
Linkeviču, tika pārrunātas Lat
vijas  un Lietuvas divpusējo at 
tie cību aktuālitātes un reģionālā 
sadarbība, attiecības ar kaimiņ
valstīm un aktuālie dienas kār
tības jautājumi pasaulē.

***
Gruzijas ārlietu ministre 

Latvijā
14. janvārī ārlietu ministrs 

Edgars Rinkēvičs tikās ar Gru zi
jas ārlietu ministri Maiju Pan

džikidzi (attēlā pa labi), kas ofi
ciālā vizītē uzturējās Latvijā. 
Amat personas pārrunāja aktuā
litātes Latvijas un Gruzijas, Eiro
pas Savienības un Gruzijas un 
ES un NATO attiecībās, aktuā
los starptautiskās sadarbības 
jau  tājumus, kā arī situāciju Gru
zijas iekšpolītikā.

Vizītes laikā Gruzijas ārlietu 
ministre tikās ar Valsts prezi

dentu Andri Bērziņu un Saeimas 
priekšsēdi Solvitu Āboltiņu. 
Pandžikidze apmeklēja Oku pā
cijas mūzeju, nolika ziedus pie 
Brīvības pieminekļa un pieda
lījās diskusijā ar Latvijas Transat
lantisko organizāciju un Baltijas
Melnās jūras aliansi.

***
NBS kaŗavīri dosies uz 

Libēriju apmācīt instruktorus
 Divi Nacionālo bruņoto spē 

ku (NBS) instruktori devušies 
uz Liberiju, lai turpinātu iesāk 
to sadarbību ar ASV un Libērijas 
bruņotajiem spēkiem instruk
toru centrālizētas apmācību si  s

tēmas izveidē. Latvijas un ASV 
Mičiganas Nacionālās gvardes 
pārstāvji vadīs apmācību kursu 
Libērijas armijas vecākajiem 
instruktoriem. Tas būs turpi nā
jums pērn sāktajam sadarbības 
un konsultāciju procesam. Lat
vijas instruktori nodos pieredzi 
Libērijas instruktoriem apmā
cību sistēmas izveidē, apmācību 
plānošanā un izvērtēšanā, kā arī 
instruktoru sagatavošanā nā  kot
nes kaŗavīru apmācībai.

2000. gadā izveidotā Latvijas 
instruktoru izglītības sistēma 
desmit gadu laikā  attīstīta līdz 
tādam līmenim, ka iegūtās at 
ziņas un apmācību metodika ir 
pieprasīta arī ārvalstīs.

***
Inguna Sudraba iekļauta 

pasaules sieviešu – līdeŗu topā
Pēc Latvijas Avīzē sniegtās in 

formācijas ASV vēstniecība Lat
vijā ieteikusi ASV Valsts depar
tamentam Latvijas valsts kontro
lieri Ingunu Sudrabu par vienu 
no pasaules sievietēm līderēm. 
Departaments izveidojis saraks
tu ar sievietēm līderēm no 40 pa      
saules valstīm. Uzzinot šo faktu, 
Sudraba atzinusi, ka tas viņai 
esot bijis liels pārsteigums, jo 
augstākās kontrolējošās institū
cijas dzīvo savā diezgan noslēgtā 
vidē un arī ar ASV Valsts depar
tamentu viņai līdz šim neesot 
bijusi nekāda sadarbība. Šajā 
sarakstā lielākoties nokļuvušas 
sievietes polītiķes, Sudraba ir 
vie na no retajām līderēm, kas 
nav saistīta ar polītiskajām par
tijām.

ASV vēstniecība laikrakstam 
atzinusi, ka tai bijis prieks no 
minēt Sudrabu, kuŗai ir ilgstoša 
pieredze valsts pārvaldes darbā, 
un tādējādi dot viņai iespēju 
apmeklēt sanāksmi, kur tika 
uzsvērta nepieciešamība sievie
tēm iesaistīties valsts pārvaldē 
un apzināti resursi, lai nozīmī
gus līdeŗu amatus ieņemtu vai
rāk sieviešu.

Līdeŗu saraksts nav izveidots 

formāli, personību apzināšanai 
ir tālejošs mērķis – panākt, lai 
publiskajā sektorā līdeŗpozicijās 
līdz 2050. gadam puse būtu sie
vietes. Pasaules nacionālajos 
par lamentos ir tikai 18,5% sie
viešu. Tāpēc Amerikas Valsts 
de  partamentam kopā ar septi
ņām kolledžām bija radusies 
ideja rīkot Vašingtonā  konferen
ci “Sieviete publiskajā sektorā”, 
uz kuŗu bija uzaicinātas visu 40 
valstu izvirzītās sievietes līderes, 
tostarp arī Latvijas valsts kontro
liere. Šīs idejas patronese ir ASV 
valsts sekretāre Hilarija Klin tone.

***
Roberts Zīle par eiro ieviešanu

Eiropas Parlamenta deputāta 
Roberta Zīles (VL/TB/LNNK) 
ieskatā, ja Latvija referendumā 
vai kādā citā formā Eiropai 
pateiks: “Nē, mēs neiesim iekšā!”  
durvis uz eiro mums aizvērsies. 
“Saprotiet, ko tas nozīmē,  ar 
eirozonu ir tik slikti, ka durvis 
atvērtas, bet viena maza valsts 
neiet iekšā! Es neticu tādam 
scēnārijam. Tā nebūs! Ja Latvija 
negribēs, konverģences ziņo
jums būs negātīvs vai arī mums 
šīs durvis neatvērs,” Zīle skaid
roja TV3 diskusijā “ES un mēs. 
Nauda”.  Pēc Zīles domām, šādi 
Eiropas Savienība  nodrošinā šo
ties pret satricinājumu finanču 
tirgos, ko varētu izraisīt Latvijas 
nevēlēšanās pievienoties eiro
zonai.

Roberts Zīle

Starp diskusijas dalībniekiem 
eiroparlamentāriešiem Robertu 
Zīli un Inesi Vaideri (Vienotība) 
lielākās domstarpības bija par 
re  ferendumu. Zīle ir pārlieci nāts, 
ka tautai ir tiesības refe rendumā 
lemt par pievienošanos eiro, 
savukārt Vaideres  ieskatā ar 
budžetu saistītus lēmumus re
ferendumiem nodot nevaja 
dzētu: “Par eiro ir jālemj spe ciā
listiem, un tautai ir jāzina spe
ciālistu viedoklis.”

***
Spārītis saņem amata ķēdi

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
senāta sēdē jaunais akadēmijas 
prezidents mākslas doktors 
Ojārs Spārītis (attēlā) saņēma 
amata ķēdi – sudrabā kaltu 
akadēmijas ģerboņu virkni. To 
viņam svinīgā ceremonijā pa 
sniedza iepriekšējais akadēmi 
jas vadītājs Juris Ekmanis.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

šoferis no Latvijas. Viņš  braucis 
pretējā virzienā un, mēģinot 
apgriezt 40 tonnas smago kra 
vas automašīnu, izraisījis sa 
dursmi. Divi cilvēki gājuši bojā. 
Šoferis no Latvijas bijis tik stiprā 
alkohola izraisītā reibumā, ka 
pats saviem spēkiem nav spējis 
izkāpt no automašīnas. Šofeŗa 
nodarīto zaudējumu apjoms 
lēsts ap miljonu latu. 

Pēdējos gados Latvijas šofeŗi 
bijuši vairāk iesaistīti avarijās 
ārvalstīs. Speciālistu ieskatā tas 
notiek tāpēc, ka ir chronisks 
šofeŗu trūkums. Viņi netiek pie
tiekamā līmenī apmācīti, salī
dzinājumā ar citām valstīm.

***
Ziemas aukstuma rekordi

Zemākā gaisa temperātūra 
Lat vijas meteoroloģisko novē 
ro jumu stacijās 13. janvārī pēc 
astoņiem rītā reģistrēta Zie meļ
vidzemē, kur termometra sta
biņš vietām noslīdējis zem 26 
gradiem. Uzņēmuma Latvijas 

Valsts ceļi Strenču meteostacijā 
svētdienas rītā reģistrēti 26,8 
gradi, savukārt Valkas meteo
stacijā, kas pieder Igaunijas Me 
teo roloģijas un hidroloģijas ins
titūtam, fiksēts 26,1 grads.

Iepriekšējais lielākais sals, kas 
šajā ziemā fiksēts Latvijas me 
teo stacijās, bija 19,1 grads 24. 
decembrī Madonā.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

ostu kravu apgrozījuma  36,05 
miljoni tonnu  pārkrauta Rīgas 
ostā. Tai seko Ventspils ar 30,35 
miljoniem tonnu un Liepāja ar 
7,43 miljoniem tonnu. No lie
lajām ostām visstraujākais kravu 
apgrozījuma pieaugums fiksēts 
Liepājā  par 53%. Otrā vietā ir 
Ventspils ar pieaugumu par 6,7%. 
Rīgas ostā pērn pārkrauto kravu 
apjomi pieauguši par 5,9%.

***
Pieaudzis Sīrijas 
imigrantu skaits 

Latvijā pagājušajā gadā salī dzi
  nājumā ar gadu iepriekš strauji 
pieaudzis  to nelegālo imig rantu 
skaits, kuŗi ieradušies no bru
ņotā konflikta plosītās Sīrijas. 
Robežsargi kopumā aizturējuši 
14 Sīrijas pilsoņus. No tiem asto
ņi robežkontroles punktos pie
ķerti ar viltotiem dokumen 
tiem, bet par nelikumīgu zaļās 
robežas šķērsošanu aizturēti     
seši austrumu valsts pilsoņi.

2011. gadā nelikumīgā zaļās 
robežas šķērsošanā Sīrijas pil
soņi netika pieķerti, bet par vil
totu dokumentu izmantošanu 
aizturēti tikai pāris šīs valsts 
pilsoņu.

***
Ārvalstīs pieaudzis 

avariju skaits, 
kuŗās iesaistīti Latvijas šofeŗi. 

Pērn šādi negadījumi fiksēti 
divas reizes vairāk nekā trīs ga 
dus iepriekš. Gadu gaitā avari 
jas izraisa vai tajās cieš arī vai 
rāk kravas automašīnas. Viena 
no smagākajām avarijām notika 
Jaungada rītā. Vācijas plašsazi
ņas līdzekļi ziņoja par smagu 
avariju uz autostrādes starp 
Hamburgu un Brēmeni. Nelai
mē vainojams 47 gadus vecais 

visus iepirkumus,” par pienā ku
miem stāsta architekts Dainis 
Šmits.

Šis  ceļš, sākot darbu  LNB 
celt niecībā un pie Birkerta un 
Hill Latvijā un strādājot ar 
fasādēm, bija kā sagatavošanās 
solis; es to uzskatu par ļoti lielu 
godu un sapratu, ka daudzi no 
tiem iemesliem, kāpēc piekritu 
būvēt mūzeju, ir saistīti ar LNB, – 
tas nav tikai projekts, kur ie 
krāmēt grāmatas, tā ir vieta no 
tikumiem,” saka architekts.

Dainis Šmits Ēģiptē ir kopš šā 
gada marta. Ģimene – sieva un 
četri bērni – uz dzīvi šajā valstī 
pārvācās  vasarā.

***
Latvijas Avīzei – 25

1988. gada 9. janvārī iznāca 
pirmais  laikraksta Lauku Avīze 
numurs. Tagad laikraksta nosau
kums ir Latvijas Avīze. Pēc LA 
veidotāju teiktā, jaunā laikraksta 
nosaukums nav izvēlēts nejauši.

Tolaik vēl valdošais padomju 
režīms pārdzīvoja dziļu pārtikas 
krizi, no kuŗas režīma vadība 
Maskavā centās izkļūt ar dažā
diem iekšpolītiskiem pasāku
miem, tostarp Baltijas republi
kās daļēji pieļaujot atgriezties 
pie individuālas zemes apstrā
des, pie fermeŗu saimniekoša
nas. Maskavā tika nolemts Bal
tijas “padomju republikās” aktī
vizēt lauksaimniecisko ražoša 
nu un starp dažādiem organizā
toriskiem pasākumiem arī at 
ļaut Igaunijā un pēc tam arī 
Latvijā izdot lauksaimnieciskas 
ievirzes laikrakstu, sākumā vie
nu reizi nedēļā. Tā sākās Lauku 
Avīze.

***
Latvijas ostu kravu 

apgrozījums pērn palielinājies 
par 9,3%

Pērn salīdzinājumā ar 2011. 
ga  du Latvijas ostu kravu apgro
zījums palielinājies par 9,3%, 
biznesa portālu Nozare.lv infor
mēja Latvijas Ostu, transita un 
loģistikas padomē. 2011. gadā 
Latvijas ostu kravu apgrozījums 
bija 68,82 miljoni tonnu, pērn   
75,19 miljoni tonnu.

Gandrīz puse  Latvijas kopējā 

cionālais balets, lai trešajā lielā
kajā Spānijas opernamā – Teatro 
de la Maestranza  izrādītu četras 
baleta “Žizele” izrādes. 

Latvijas Nacionālais balets uz 
Spāniju dosies otro reizi. Pirmo
reiz ar šīs valsts publiku mūsu 
baleta mākslinieki tikās 2006. 
gadā, viesojoties vērienīgajā 
Valja  dolidas teātrī Teatro Cal
deron. Toreiz tika izrādīts gan 
“Riekstkodis”, gan “Korsārs”.

„Iekļaušanās tādu teātŗu kā 
Milānas La Scala, Maskavas Lie
lais teātris un citu pasaulslavenu 
operas un baleta trupu kompa
nijā tikai kārtējo reizi apstipri 
na, ka mūsu balets ir viens no 
spēcīgākajiem pasaulē,” sacīja 
Latvijas Nacionālā baleta māks
linieciskais vadītājs Aivars Lei
manis.

Četru izrāžu laikā Seviljas 
pub lika varēs novērtēt gandrīz 
visu Latvijas baleta vadošo so 
listu talantu: “Žizeles” poētiski 
saviļņojošo stāstu Seviljas Kara
liskā simfoniskā orķestŗa pava
dījumā izdejos Elza Leimane
Martinova un Raimonds Mar
tinovs, Margarita Demjanoka 
un Sergejs Neikšins, Jūlija Gur
viča un Aleksejs Avečkins. Pie 
diriģenta pults būs Farhads Stade.

***
Gaismas pils architekts 

pārrauga Kairas mūzeja 
celtniecību

Kairas Nacionālajais muzejs ir 
slavens kā viena no labākajām 
Senās Ēģiptes mākslas priekš
metu krātuvēm pasaulē. Taču 
vēl lielāka daļa artefaktu atrodas 
mūzeja noliktavās, jo citur trūkst 
vietas. Tāpēc pirms 10 gadiem 
tika pieņemts lēmums celt jaunu 
mūzeju. Būvniecība šobrīd rit 
pilnā sparā, un to visu pārrauga 
latviešu architekts Dainis Šmits 
(attēlā).

„Pēc izglītības esmu archi 
tekts, mana speciālizācija ir tieši 
uz fasādēm, un Hill Internatio
nal piedāvāja šeit strādāt. Mans 
uzdevums ir ēkas ārējā čaula, 
visa tā redzamā daļa, stiklotās 
virsmas, kas darinātas no stikla 
un akmens, kā arī jumts. Vēl 
mans uzdevums ir noorganizēt 

Uzliekot savam pēctecim ama
ta ķēdi, viņš sacīja, ka varas sim
bols ir nodots, un novēlēja, lai 
tas nebūtu par smagu un kupli
nātu akadēmijas veikumu. Sa 
vukārt jaunais prezidents solīja 
šo amata ķēdi turēt augstā godā 
un pateicās klātesošajiem.

*
Intervijā aģentūrai LETA Lat

vijas Zinātņu akadēmijas jaun
ievēlētais prezidents Ojārs Spā
rītis sacīja, ka Latvijā ir liels 
skaits ekonomikas zinātņu dok
toru, taču trūkst zinātnē balstī
tas ekonomikas. Neoliberālisma 
ekonomika ir nopietni ietek
mējusi zinātnes dzīvi  sabrūkot 
Latvijas PSR, daudzos zinātnis
kajos institūtos likvidēta ražo
šanas baze, techniskās iekārtas 
nodotas lūžņos. Zinātniskie in 
s ti tūti, pārejot augstskolu sastā 
vā, lielā mērā kļuvuši par “papīra 
zinātnes” ražotājiem un aptuve
ni puse no gandrīz 150 Latvijas 
zinātniskajiem institūtiem spēj 
pastāvēt tikai virtuāli. Neatrodot 
līdzekļus starptautiskajiem pa  
tentmaksājumiem, Latvija ne 
var gūt peļņu no savu zinātnieku 
izgudrojumu ieviešanas ražo
šanā.

***
Atklās Rotko centru

24. aprīlī tiks  atklāts Daugav
pils Marka Rotko Mākslas centrs. 
Tā izveidi balsta sadarbībā ar 
pasaulslavenā mākslinieka bēr
niem Keitu un Kristoferu Rotko.

Daugavpils Marka Rotko Māks   
las centrs (attēlā) tiek veidots   
kā starptautisks daudzfunkciju  
mākslas un izglītības centrs, at 
tīstot kultūrvidi arī Latvijas re 
ģionos. Centra ideju Daugav 
pils dome apstiprināja 2007. 
gadā. Projekta vadītāja Inga 
Krekele informē, ka pašlaik ir 
beigusies centra ēkas rekons
trukcija un tai piegulošās territo
rijas labiekārtošana. Projekta 
ko  pējais financējums ir 2,5 mil
joni latu.

***
Latvijas Nacionālais balets – 

uz Spāniju
Viesizrādēs uz Spānijas pil 

sētu Sevilju devies Latvijas Na 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 52013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
9. janvārī Lat  -  

vi jas Avīzei (LA) 
pie nāca 25. gads
kārta. Gorbačova 
“p e r e s t r o i k a s” 
brie  dumā Maska
va atļāva Latvijā 
izdot īpašu laik

rakstu zemniekiem  Lauku Avī zi, 
kas iznāktu reizi nedēļā. Vol     
de mārs Krustiņš, kas visu šo   
ce  turt daļgadsimtu ir LA sirds 
un dvēsele  vispirms galvenais 
redaktors, vēlāk redakcijas pa  
domes priekšsēdis, nolēma iz 
mantot mazliet svabadāko gai
sotni un pieskarties temām,      
kas līdz tam bija “tabu”. Un tais
ni barikāžu dienās, 1991. gada 
25. janvārī, LA, publicējot frag
mentus no trimdā izdotās Kār   
ļa Ulmaņa līdzgaitnieka Alfre 
da Bērziņa grāmatas Labie gadi, 
deva LA lasītājiem priekšstatu 
par pirmskaŗa Latvijas lielāko 
un populārāko avīzi Jaunākās 
Ziņas un Benjamiņu pāri, kas     
to vadīja. 

Lauku Avīze pamazām auga 
un pieņēmās spēkā, pārtopot   
par Latvijas Avīzi, kas diendienā 
mudina pamattautu stiprināt 

LA - 25, RL - 20: ceļazīmes latviešu preses vēsturē

pašapziņu, stāv sardzē par lat
viešu valodu un tautas etnisko 
mantojumu, vienlaikus izkopjot 
rubrikas Intervija un Redakci 
jas viesis, kur dots vārds visai 
atšķirīgu viedokļu paudējiem. 
LA ir tautiska un tautai tuva 
avīze, tās paspārnē iznākošais 
žur nāls Mājas Viesis ne tikai no 
saukuma ziņā paliek uzticīgs 
latviešu preses tradicijām.

Šogad jubileju svin arī visai 
īpatnējs izdevums  ik mēnesi 
iznākošais žurnāls Rīgas Laiks 
(RL), kuŗš dibināts pirms 20 ga 
diem un kuŗa vadītājs visu šo 
laiku ir Uldis Tīrons.

RL ir zināmā mērā  un po 
zitīvā nozīmē  elitārs žurnāls, 
kas domāts, kā mēdz teikt, do 
mājošiem cilvēkiem. Starptau
tiskās mediju kopas Eurozine 
ietvaros RL kontaktējas ar lī 
dzīga rakstura izdevumiem, pie
mēram, ar Francijas Esprit un 
Vācijas Merkur. Uldis Tīrons   
liek saprast, ka vislielākā rad
niecība Rīgas Laikam ir ar The 
New Yorker, kaut gan viņa lolo
jumā ir mazāk polītikas. 2000.
gadā RL ieguva tagadējo “ietēr
pu”  viss melni baltā, bez rai

buma un spalguma, ar rūpīgi 
izmeklētām fotografijām. Kopš 
pērngada pavasaŗa RL laiž klajā 
arī variantu krievu valodā, kas 
iznāk četrreiz gadā  tāpat kā 
Rolfa Ekmaņa Jaunā Gaita Zie
meļamerikā.

Rīgas Laika 2012. gada de 
cemb ŗa numurā lasāms kaut     
kas brīnišķīgs: Dieva spalvas 
kāts  intervija ar Uldi Bērziņu, 
šo valodas un valodu burvi, 
poliglotu un humānistu. Kaut 
vai šādu interviju un apcerēju
mu dēļ RL ir pelnījis gan cieņu, 
gan simpatiju.

Krasā disonancē ar LA un RL 
jubilejām ir 2012. gada 23. no 
vembŗa teksts, kas parādījies   
citā Rīgas latviešu avīzē: “Šo 
dien Dienā 22 gadu jubileja.” 
Varētu teikt  smiekli caur asa
rām... Pirmkārt  nav pieņemts 
22. gadskārtu svinēt kā jubileju. 
Otrkārt  pēc tam kad no Die 
nas aizgāja tās ilggadējā galvenā 
redaktore Sarmīte Ēlerte ar līdz
gaitniekiem, mazliet vairāk nekā 
četru gadu laikā Dienā mai
nījušies septiņi (!) galvenie re 
daktori. Labi vēl, ka avīzes pie 
likums Kultūras Diena pagai

dām nav zaudējis pievilcību.     
Bet citādi laikraksts vārguļo un 
streipuļo, tam nav savas sejas, 
jauninājumi ir lielākoties tech
niski, un biezā miglā tīts paliek 
jautājums  kas ir tagadējās Die
nas īstie īpašnieki...

Toties zied un plaukst ne      
dē ļas žurnāls IR, ko dibinājis   
ap  dā vi nātu žurnālistu bariņš, 
kas kopā ar Ēlerti aizgāja no 
Dienas, kuŗas jaunie noteicēji 
laupīja tai brīvdomīgo un rie
tumnie cisko ievirzi. IR veido 
tāju sapnis ir  gūt tādu ietek      
mi Latvijas sa biedrībā, kādu 
Vācijas sabied rībā guvis DER 
SPIEGEL.

IR komandas meistardarbs ir 
2012. gada novembŗa/decemb ŗa 
speciālnumurs No Godmaņa 
līdz Dombrovskim. Tā ir atjau
notās Latvijas Republikas vēs
ture, atspoguļota tās premjēr
ministru personībās. Rūpīgi 
nostrādāts, lieliski pasniegts!

Atjaunotajā Latvijas Repub 
likā parādījās un drīz vien pa 
zuda divi laikraksti  Jaunā Avī
ze un Labrīt. Bet interesanta me 
tamorfoza notika ar avīzi, ko 
sauca Neatkarīgā Zihņa, ko va 

dīja tandems  Hānbergs un Ja 
ku bāns. Pamatīgu pārmaiņu 
rezultātā mums tagad ir Neat-
karīgā Rīta Avīze (NRA),  kuŗa, 
kā melš, esot kļuvusi par Lem
berga ruporu. To var just, īpaši 
lasot nemitīgos uzbrukumus 
“sorosītiem un kosmopolītiem”. 
Šo nomācošo iespaidu diez cik 
nemazina Elitas Veidemanes 
neapšaubāmais publicistes ta 
lants.

Runājot par talantiem, es ar 
prieku, gandarījumu un ne     
gluži bez kollēģiālas skaudības 
raugos, kā latviešu publicisti    
kas pašā priekšplānā izceļas 
1970. gadā dzimušais Otto 
Ozols, īstā vārdā Mārtiņš Bar
kovskis. Būdams spilg tās grā
matas Latvieši ir visur autors, 
Otto Ozols pēdējā laikā nāk   
klajā ar asiem, trāpīgiem un ne 
saudzīgiem rakstiem tīmek
ļa portālā TVnet, un kopš š. g.      
4. janvāŗa vada Latvijas Tele
vīzijas (LTV) 1. kanāļa disku 
siju raidījumu 100. panta preses 
klubs. 

Lai veicas!

Franks Gordons

(Turpinājums 9. lpp.)

Sākšu šo ko 
men  tāru ar cerī
bu, ka visiem Lai
ka un Brīvās Lat
vijas lasītājiem      
šis jaunais  2013. 
ga ds ir sācies kā 
laimīgs, ienesīgs 
un veselīgs gads. 

Lai visiem lasītājiem viss vei 
cas!

Latvijā gada sākumā veido      
jās vairāki visnotaļ ievērojami 
skandali, kuŗu pamatā, kā tas 
bieži mēdz būt, ir naudas lie      
tas. Par diriģentu Šisonu jau pa 
gājušajā nedēļā rakstīja kollēģe 
Sallija Benfelde. Diriģents aiz
gāja no Latvijas Nacionālā Sim
foniskā orķestŗa pults tāpēc, ka 
valsts nenodrošināja orķestrim 
viņaprāt nepieciešamo naudas 
summu. Starp citu, Šišons Lat
vijas kultūras ministri Žanetu 
JaunzemiGrendi nosauca par 
apaļu nulli. Cik ļoti nepieklājīgi!

Skandalā iekūlās arī minētā 
ministre. Viņa divas nedēļas pa 
vadīja Austrālijā, kur, ja skatā
mies no dažādiem viedokļiem, 
viņa vai nu ļoti aktīvi darbojās   
ar tur dzīvojošo latviešu sa 
biedrību, vai arī laiskojās un iz 
deva nevajadzīgi daudz valsts 
naudas. Daži Austrālijas latvieši 
apstiprināja ministres aktīvitā
tes, savukārt citi sacīja, ka no 
vizītes nekādas lielas jēgas ne 
esot bijis. Latvijā ļaužu uzacīm 
lika saraukties vēsts, ka, tuvo
joties vizītes beigām, ministre 
pār cē lusies uz krietni smalkāku 
un   arī dārgāku viesnīcu jūras 
kras tā. Kritiku saņēma arī fakts,         
ka ministrei līdzi uz Austrāliju 
braucis vīrs, un, lai arī ir ap 
liecināts fakts, ka maksu par 

Nauda, nauda!
aviobiļeti viņš sedzis pats no 
saviem līdzekļiem, pastāvīgais 
skandalu meklētājs portāls Pie
tiek.com rakstīja, ka tur esot arī 
vēl nenoskaidroti jautājumi.

Valsts polītiskās vadības re 
dakcija nāca visnotaļ ātri. Mi 
nistru prezidents Valdis Dom 
b rovskis, pats apstiprinājis mi 
nēto komandējumu, pēcāk no 
rādīja, ka ministru komandē
jumi acīmredzot turpmāk būs 
jāpārrauga rūpīgāk. Savukārt 
Valsts prezidents Andris Bēr z iņš 
bilda, ka viņš nu gan tādā ko 
mandējumā nedotos, bet Valsts 
policijas pārstāvji iemi nējušies, 
ka par to varētu pat uzsākt kri
minālizmeklēšanu. 

Manuprāt, te nu ir vētra tējas 
glāzē. Kāda gan vaina, ja Lat 
vijas Republikas kultūras mi 
nistre apmeklē latviešus arī at 
tālākos pasaules nostūŗos? Pirms 
Ž. JaunzemesGrendes vizītes 
ne  viens Latvijas valdības mi 
nistrs Austrālijā nebija bijis,      
viņa apmeklēja 3x3 nometni,      
kā arī Austrālijas latviešu Kul
tūras dienas. Tikšanos, sarunu, 
uzrunu u.c. nodarbību bija ga 
na daudz. Ir tikai loģiski, ka mi 
nistre turp devās tieši Ziem
svētku laikā, kad aviobiļetes gan 
mēdz būt krietni dārgākas nekā 
citos gadalaikos, jo Austrālijā 
tieši tad ir vasara. Ja ir manīta 
kaut mazākā krāpšanās, tad 
policijai un prokurātūrai tur, 
protams, ir savs sakāmais un 
darāmais, bet vismaz pagaidām, 
šķiet, nekas tāds nav noticis.

Ministre valdībā pārstāv tā 
dēvēto Nacionālo apvienību, ku 
ŗas līderis Raivis Dzintars pēc 
vizītes izteicās, ka jautājumi      
par konkrētiem šā brauciena 

apstākļiem esot „maziskums”, 
tie zaimojot Latvijas neatkarī 
bas atjaunošanu un izrādot 
necieņu „pret tiem latviešiem, 
kuŗiem savulaik laimējās palikt 
dzīviem vai izbēgt no Sibirijas 
likteņa”. Par to zaimošanu ne 
varu piekrist, bet citādi R. Dzin
taram ir taisnība. Manā dzim 
tajā pilsētā Čikāgā dzīvojošie 
latvieši, piemēram, atcerēsies, 
cik jauki pirms pāris gadiem    
bija satikt toreizējo Valsts pre
zidentu Valdi Zatleru. Latvijas 
pirmās personas ārvalstīs dzī
vojošiem tautiešiem nemaz tik 
bieži neizdodas sastapt, tāpēc 
pieļauju, ka tikpat liels prieks 
vismaz dažiem Austrālijā dzī
vojošiem latviešiem bija par 
kultūras ministres ierašanos.

Vēl daudz lielāks skandals sa 
biedrībā ir sacēlies par jautā
jumu, kuŗa centrā ir nevis viens 
orķestŗa diriģents vai viena mi 
nistre, bet gan vesela strīpa     
personu, proti, to cilvēku, kuŗi 
vada valstij piederošas tā dē 
vētās kapitālsabiedrības – Lat vi
jas dzelzceļu, Latvijas valsts me 
žus, energouzņēmumu Latv 
e ner go u.tml. Pagājušā gada bei
gās Latvijas valdība apstiprināja 
noteikumus par šādu personu 
algas aprēķināšanas jaunu kār
tību. Šo algu pamatā ir vidējā 
alga valstī. Iepriekš attiecīgais 
koe ficients bija 6 (tātad – aug 
s tākā alga kapitālsabiedrības va 
dī tājam nedrīkst būt lielāka kā 
vidējā alga, reizināta ar 6), bet 
jaunajos noteikumos paredzēts, 
ka koeficients būs 10. Rezultātā 
attiecīgās algas šogad būs gan   
d rīz divreiz lielākas nekā ie 
priekš.

Ar to vēl nepietika. Novembrī 

valdība apstiprināja jaunus no 
tei kumus, kuŗos teikts, ka kapi
tāl sabiedrību vadītāji drīkst vien  
 laikus ieņemt vairākus amatus 
un tādējādi saņemt vairāk nekā 
vienu algu. Reakcija ilgi nebija 
jāgaida. Vairāki uzņēmumi ne  
kavējoties pieņēma lēmumus, 
pēc kuŗiem to vadītāji tagad 
saņems līdz pat 8500 latu mē 
nesī. Un viss noticis it kā par 
spīti tam, ka pērn Latvijas Re 
publikas Satversmes tiesa sprie
da, ka cilvēks, kuŗš, piemēram, 
vienlaikus ir uzņēmuma valdes 
loceklis un prezidents, nedrīkst 
saņemt divas atsevišķas algas. 
Ministru kabineta jauno notei
kumu pamatdoma bija apiet šo 
spriedumu, nosakot, ka tajos 
uzņēmumos, kuŗu apgrozījums 
ir virs 40 miljoniem latu gadā, 
tomēr to drīkst darīt, un te nu 
mēs esam.

Vairāki valdības pārstāvji un 
arī dažs labs cits ir atzinuši, ka 
nekāda liela nelaime gan nav 
notikusi, jo lielu kapitālsabied
rību vadītājiem nudien ir jābūt 
profesionāliem darbiniekiem, 
un, ja algas ir pārāk mazas, tad     
ir skaidrs, ka paši profesionā
lākie cilvēki izvēlēsies darbu 
privātajā, nevis valsts sektorā. 
No vienas puses, tā ir taisnība, 
bet, no otras un daudz nozī
mīgākas puses, ar šo lietu ir ļoti 
lielas problēmas.

Pirmais jautājums ir kapi tāl
sabiedrību polītizācija. Nav     
vairs tie absolūti nenormālie 
gadi, kad varēja rasties bēdīgi 
slavenais notikums ar attiecīgā 
ministra šofeŗa dēla iecelšanu 
ļoti labi samaksātā amatā tā   
pēc, ka tā tētiņš bija ministra 
šoferis, taču it īpaši Satiksmes 

ministrija acīmredzot neko no 
tā visa nav iemācījusies. Uzņē
mums Latvijas valsts ceļi minis 
t rijas paspārnē ir uzņēmums, 
kuŗa valdē pērnā gada decembrī 
nonāca kāds Reinis Freimanis, 
kuŗa kvalifikāciju minētajam 
darbam var apšaubīt kaut vai 
tāpēc vien, ka viņa augstākā iz 
glītība ir... sociālā darba un pai
dagoģijas jomā. Un tās nu nav 
jomas, kuŗām varētu būt kaut 
mazākais sakars ar ceļu būvē
šanu un labošanu, par ko ir at 
bildīgs minētais uzņēmums. Tā 
pati ministrija starptautiskās 
lidostas Rīga valdes priekšsēža 
amatā iecēla cilvēku bez jeb 
kāda konkursa, jo ministrs Aivis 
Ronis, pēc paša vārdiem, „neti
cot konkursam”. Jebkuŗā civī
lizētā valstī šāds ministrs acu
mirklī izlidotu pa durvīm, bet, 
protams, pie mums... Turklāt arī 
par cilvēku, kuŗš amatā ir no 
nācis, uzvarot konkursā, var ras
ties jautājums: alga ir par pil     
nas slodzes darbu. Vai viņš val
des locekļa amatā strādā asto 
ņas, bet pēc tam uzņēmuma 
prezidenta amatā  vēl astoņas 
stundas dienā? Nu taču ne.

Otrs jautājums ir par pašas 
attiecīgo uzņēmumu pārvaldes 
darba kvalitāti. Ņemsim, pie
mēram, to pašu Latvenergo. Tur 
algas ir ievērojami paaugsti
nātas, lai gan cilvēki Latvijā par 
elektrību maksā cenu, kas ir           
par trešdaļu lielāka nekā tā,   
kuŗu maksā igauņi,  tātad uz 
ņēmumam tiek nodrošināta     
pat ļoti masīva peļņa. Latvenergo 
ļaudis nenogurdami apgalvo,     
ka peļņa tiek ieguldīta uzņē
muma attīstībā. 

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris6

S T Ā S T Ā M  P A R  X X V  V I S P Ā R Ē J O  L A T V I E Š U 
D Z I E S M U  S V Ē T K U  V I R S D I R I ģ E N T I E M

1961. gadā Stokholmā izdotās 
grāmatas „Teodors Reiters un vi 
ņa koŗi” priekšvārdā redaktors 
Jā   nis Rudzītis raksta: „Izšķirīgais 
mirklis Teodora Reitera dzīvē 
un Reitera koŗa vēsturē radās 
1920. gada 25. februārī, kad viņš 
Rīgas pilsētas 1. ģimnazijas zālē 
piesēdās pie klavierēm un pir mo 
savam tikko nodibinātajam ko  
rim sāka mācīt Jurjānu Andre ja 
romantisko dziesmu ar Jāņa 
Poruka vārdiem – „Uz augšu”. (..) 
Arī šai grāmatai lai būtu lemts 
atgādināt Reitera koŗa ļoti vien
kār šo, bet reizē ļoti cēlo devīzi – 
Uz augšu! Un tās nozīmi mūsu 
na   cionālās kultūras centienos.” 
Acīmredzot Reitera koŗa dziedā
jums raisīja tādas emocijas, lai 
1936. gadā pēc koncerta Vīnē 
Klei nes Volksblatt slejās parādītos 
šāda atsauksme:

Teodors Reiters, Rīgas Nacionā
lās operas vadītājs, ir cēlis latviešu 
tau tai skaistāko Brīvības piemi
nekli, dibinot latviski nacionālu 
kori, kas viņa vārdā nosaukts par 
Reitera kori. Lai šī dzīvā piemiņas 
zīme nekad neļauj Latijai aizmirst, 
ka viņas brīvības cīnītāji gandrīz 
bezgalīgā, nemitīgā cīņā smēlušies 
varenu uzmudinājumu savas tau
tas dziesmās...

 Teodors Reiters ir viena no   
tām daudzajām spilgtajām perso
nī bām, kuŗas nesušas Latvijas vār  
du pasaulē. Tāpēc tas ir tikai li 
kumsakarīgi, ka 1998. gadā ticis 
dibināts Teodora Reitera fonds, 
lai saglabātu izcilā diriģenta pie
mi ņu. Fonda darbība vērsta vai
rā kos virzienos. Ir nodibināta Teo  
  dora Reitera Lielā balva par mūža 
ieguldījumu mūzikā, mākslā un 
kultūrā, ir jauno atskaņotāj māks
linieku konkursi. 

Mūsu izcilo diriģentu Edgaru 
Ra  čevski mūzikas mīļotāji vis
pirms pazīst kā Vispārējo latviešu 
Dziesmu svētku un Baltijas stu
dentu Dziesmu svētku un Bal       
ti jas studentu Dziesmu svētku 
Gau deamus virsdiriģentu. Šova 
sar E. Račevskis būs Goda virs 
diriģents XXV Vispārējos latviešu 
Dziesmu svētkos Rīgā. Jāatceras, 
ka viņš gandrīz 25 gadus vadījis 
Latvijas Radio Teodora Kalniņa 
kori, un vēl tagad radioklausītāji 
ikdienā bieži dzird tieši viņa vadī
tos daudzos latviešu un arī cittau 
tu komponistu koŗa skaņdarbu 
ieskaņojumus. Tāpat gandrīz 40 
radošā darba gadi aizvadīti kopā   
ar paša dibināto Rīgas Techniskās 
universitātes studentu vīru kori 
Gaudeamus.

Ilgāk par gadsimta ceturksni 
Edgars Račevskis audzinājis jau
nos diriģentus Jāzepa Vītola Lat vi
jas Valsts konservātorijā, tagadējā 
Latvijas Mūzikas akadēmijā, jau 
ļo  ti drīz iegūstot profesora nosau
kumu.  Tagad daudzajās koŗu aktī
vitātēs, arī Dziesmu svētkos Ra 
čevs kim bieži iznāk sastapties ar 
paša izaudzinātajām studentu ko 
pām no audzēkņu vidus, piemē
ram, Ivars Cinkuss jau labu laiku     
ir arī Dziesmu svētku virsdiriģen 
ta godā. Izaudzinājis labu daļu vi 
dējās un jaunākās paaudzes di 

„uz augšu”
Profesors Edgars Račevskis

riģentu un atdevis viņiem vairā 
kus paša dibinātos koŗus, profe 
sors Edgars Račevskis jau ir izvei
dojis jaunas kopas, ar kuŗām go 
dam turpināt mūsu koŗa mākslas 
tradicijas. Jāpiemin arī Edgara Ra 
čevska pievēršanās jaunradei.     
Viņš komponējis daudzus skaņ
darbus, īpaši žanros, kas saistīti ar 
koŗa mūziku, kuŗas specifiku un 
noslēpumus viņš pārzina īpaši 
labi.

Teodora Reitera Lielās balvas 
par mūža ieguldījumu pasniegša
nas ceremonijas sarīkojumā 2012. 
gada aprīlī piedalījās gan pats pro
fesors Edgars Račevskis ar savām 
koŗu kopām, gan citas jauniešu 
ko  ŗu kopas, kā arī Teodora Reitera 
fonda konkursos atklātie dažādu 
speciālitāšu jaunie talanti. Kon
certa pirmajā daļā skanēja vairāki 
profesora koŗa darbi – no garīgās 
mūzikas Ave Maria, koŗa dzies 
mas „Vakarā” ar Jāņa Ziemeļnieka 
dzeju un „Burve” ar Gunas Ikonas 
vārdiem, kā arī jautrais, humoris
tiskais „Čarlstons uz vecā tilta” ar 
Artūra Heniņa tekstu. Koŗa mūzi
kas atskaņojumā piedalījās Rīgas 
Latviešu biedrības vīru koris un 
ka  merkoris Unigunde  abas pro
fesora jaunizlolotās kopas, kā arī 
Mārupes kultūras centra jauniešu 
koris Resono un koncertmeistare 
Ilze Ozoliņa. Pēc koŗa mūzikas 
klausījāmies mežragu kvartetu – 
jaunos, perspektīvos mūziķus 
Māri Evelonu, Austri Apeni, Mār
tiņu Miķelsonu un Miku Runku. 
To, ka Teodora Reitera biedrības 
rīkotie konkursi palīdz atrast jau
nos talantus, spilgti parādīja Ta 
māras ārija „Klusa nakts, silta 
nakts” Jāzepa Mediņa mūzikas vi 
dusskolas audzēknes Lauras Pu 
renas dziedājumā. Tā vien šķiet,  
ka šīs meitenes balss, mērķtiecīgi 
vadīta, varētu arī viņu pēc laiciņa 
izvirzīt vēl par vienu mūsu „zvaig
z nīti”. Kā nopietni sevis pieteiku 
mi skanēja arī pianistes Noemi Fei 
Deiftas, obojistes Amandas Tauri
ņas un marimbas solo spēlējušā 
Pat rika Vilhelma Skābarža mūzi
cēšana.

Arī koncerta 2. daļas izskaņā 
spē lēja jaunie talanti – pianists Iļja 
Domņins, vijolnieks Rūdolfs Mi 
ķelsons, kā arī jau pirmajā daļā    
ie  pazītais jauno mežradznieku    
kvar  tets. Programmas turpināju
mā ska nēja divi Edgara Račevska 
lat  viešu tautasdziesmu cikli, starp 
tiem arī cikls – virkne „Precību 
dziesmas”. Tad RDKC Mazā ģilde 
jauniešu koris Sonore un Nacio
nālās apvienības koris Unisono 
Edgara Račevska vadībā dziedāja 
Pēteŗa Barisona „Latvija” ar Jāņa 
Akuratera dzeju, kā arī Jāņa Cim
zes latviešu tautasdziesmas „Teici, 
teici, valodiņa” apdari. Protams,  
kā dabiska koncerta kulminācija  
tā nobeigumā visu dalībnieku 
dzie  dājumā maestro vadībā him
niski izskanēja Jāņa Mediņa un 
Viļa Plūdoņa patriotiskā „Tev mū 
žam dzīvot, Latvija!”.

Saņemot balvu par mūža iegul
dījumu mūzikā, profesors Edgars 
Račevskis ar savu šīsdienas rado
šās darbības pārskatu apliecināja 

sevī joprojām dzīvu uzturēto vi 
tālitāti, profesionālismu, entuzias
mu un nesavtīgo nodošanos mū 
zikai.

Šķiet, ka pēc iepriekšējās vērie
nīgās jubilejas sezonas diriģentam 
varētu rasties vēlēšanās „atvilkt 
elpu”, tomēr arī 2012. gads profe
soram Edgaram Račevskim bija 
tikpat intensīvs un aktīvu notiku
mu piepildīts. Jūnijs maestro bija 
saistīts ar diviem vērienīgiem no 
tikumiem: 2. jūnijā pie Jurjānu 
Andreja dzimtajām mājām Ērgļu 
apkārtnē notika sieviešu un vīru 
koŗu salidojums. Šajā sarīkojumā 
profesors diriģēja Jāņa Mediņa 
„Tev mūžam dzīvot, Latvija!” kop
korim. Bet jau 16. jūnijā Edgars 
Ra  čevskis bija Tartu Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu vīru koŗu svēt
kos. Stāstot par Igaunijas dziedo

Dona nobis pacem. Edgara Ra 
čevska garīgā mūzika iekaŗoja 
klausītāju sirdis gan Laucienas, 
gan Talsu baznīcā, tāpat kā jubi
lejas gadā tā uzrunāja cilvēku sir
dis Rīgas Jaunajā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā. Koncertā Talsu baznīcā 
22. jūlijā RLB vīru korim pievie
nojās kopas no Ventspils un Tal
siem. Maestro vadībā kopkorī 
spo  ži skanēja trīs Jāzepa Vītola 
dziesmas – „Mana tēvija”, „Mana 
tau ta laimdienīte” un dižā kom
ponista pēdējais skaņdarbs  dzies
ma „Kalējs” ar Kārļa Skalbes vār
diem. Savu noskaņu ienesa arī 
Emīla Dārziņa „Nāc man līdz”. 
Tal su baznīcā klausījāmies arī 
Lū cijas Garūtas kantāti „Dievs, 
Tava zeme deg!” Cēsu jauktā koŗa 
Wenden un diriģentes Marikas 
Slo tiņasBrantes sniegumā kopā 

pārpildītajā zālē skandēja mūsu 
himnu  Baumaņu Kārļa „Dievs, 
svētī Latviju” un koncerta beigās, 
kad nodziedāja Jāņa Kalniņa „Lai 
līgo lepna dziesma”, kuŗai, tāpat 
kājās stāvot, visi dziedāja arī at 
kārtojumu. Tai brīdī šķita, ka šiem 
cilvēkiem, ignorējot visu negātīvo, 
mūsu tautas pastāvēšana un brī 
vība tomēr ir nozīmīgāka, nekā 
ik  dienā tas ticis apliecināts. Tā  dē
jādi šo vīru koŗu koncertu Rīgas 
Latviešu biedrībā varam nešau bī gi 
nosaukt par vienu no emo cio nā
lākajiem brīžiem 18. no  vemb ŗa 
Valsts svētku program mā. Un par 
to īpašs paldies šī kon  certa iniciā
toram un sarīko juma dvēselei ma 
estro Edgaram Račevskim.

2013. gada janvārī simtgade        
arī Vispārējo Dziesmu svētku un 
Gau  jienas Mūzikas dienu virs di 

Latvijas vīru koŗu koncerts “Tev mūžam dzīvot, Latvija!” RLB Lielajā zālē 2012. gada 18. novembrī

Fo
to

: G
un

ār
s B

er
nh

ar
ds

šajiem zēniem, kuŗi ir pamats 
šodien aktīvajai vīru koŗu kustī 
bai pie mūsu ziemeļu kaimi ņ iem, 
balsī ieskanējās nelielas skum jas,  
maestro atcerējās kādreizējo plašo 
vīru koŗu aktīvitāti arī Latvijā. 
Tomēr bijis arī gandarījums par 
latviešu vīru koŗu grupas labo lī 
meni, tāpēc arī Jāzepa Vītola „Ma
na tēvija” Latvijas vīru koŗu gru 
pas atsevišķajā programmā viņa 
vadībā izskanēja skaisti.

14. jūlijā Skrundā notika vecās 
muižas pils atklāšana pēc atjau no
šanas. Pils zālē notika kamerkoŗa 
Unigunde un vīru koŗa koncerts, 
kuŗā 80 gadu jubilejā tika godi 
nāts skrundenieks rakstnieks un 
dzejnieks Artūrs Heniņš. Skanēja 
dziesmas ar viņa tekstiem. Bija arī 
pirmatskaņojums – veltījums pilij 
„Ventas augstajā krastā”, ko pub 
lika vēlējās dzirdēt atkārtoti. Ma  
estro Edgaram Račevskim šis 
mirk lis saistījās ar personiskiem 
pārdzīvojumiem, jo viņa māte sā 
kusi skolotājas darbu tieši skolā, 
kas atradās muižā. Klausītāji dzir
dēja arī Edgara Račevska dziesmu 
ar viņa mātes sacerētiem vārdiem 
„Manai skolai”.

Savukārt  22. jūlijā profesors Ra 
 čevskis ar abiem koŗiem dziedāja 
Laucienas baznīcas rīta dievkal   
po jumā paša komponēto Ave Ma       
ria un dziesmu „Latvijai būt” ar     
L. Ike  res vārdiem, kā arī fragmen
tu no II Mesas jauktajam korim 

ar solistiem Ingu Pētersonu, Alek
s andru Poļakovu un ērģelnieku 
Aivaru Kalēju. Lūgšanu „Mūsu 
Tēvs” dziedāja apvienotie koŗi, kas 
piedalījās šajā „Gara mūzikas” fes
tivālā Edgara Račevska vadībā. 
Festivālā dzirdējām arī maestro 
jauno, tikai 2012. gada martā di 
bināto Nacionālās apvienības kori, 
kas jau pirmajā gadā paspējis pie
dalīties sarīkojumos gan Rīgā, gan 
Talsos, gan Gaujienā.

Kā ik gadu, jūlijā profesors Ed 
gars Račevskis bija Gaujienā, kur 
vadīja 2012. gada Jāzepa Vītola 
Mū  zikas dienas. Tāpat kā  vienmēr,  
pirmajā vakarā klausījāmies nakts 
noskaņās ieturēto vēlo koncertu 
Anniņu estrādē. 28. jūlijā notika 
dažādas Mūzikas dienu aktīvitātes, 
tostarp Māŗa Ozoliņa filmas „Ma 
ni mīļie” noskatīšanās,  par Ed 
garu Račevski un Dziesmu svēt
kiem.

Pie profesora māksliniecis          
kās darbības profesionālajām un     
emo cionālajām virsotnēm jāmin     
2012. gada 18. novembrī Rīgas 
Latviešu biedrībā notikušais Vīru 
koŗu lielkoncerts Latvijas dzim ša
nas dienai atbilstīgā nacionāli pa  t
riotiskā noskaņā. Koncerts uz  ska
tāmi parādīja, cik ļoti šādi sa 
rīkojumi nepieciešami cilvēkiem, 
it sevišķi attiecīgajās piemiņas die
nās. Zālē varēja just sen nemanītu 
vienotību, īpaši koncerta sākumā, 
kad  klausītāji kopā ar mūziķiem 

ri ģentam Robertam Zuikam. Ar 
viņu Skolotāju institūtā kādreiz 
kopā mācījies vēl viens skrunde
nieku simtgadnieks – Skrundas 
Oskara Kalpaka pamatskolas di 
rektors līdz 1941. gadam Ādolfs 
Račevskis. Viņu 15. decembrī su 
mināja kopā ar Skrundas vīru  
koŗa diriģentu Ernestu Feldu. Ska
nēja abu jubilāru iemīļotās dzies
mas – Emīla Dārziņa „Nāc man 
līdz” un latviešu tautasdziesma 
„Kur tu iesi, tautu dēls”, kuŗai ap 
dari veidojis Edgars Račevskis. 
Kopīgi tika nodziedāta arī Edgara 
Račevska dziesma „Vakars Vent
malā” ar Birutas Senkevičas vār
diem. Programmā bija ietverta arī 
profesora savam tēvam simtgadē 
veltītā dziesma „Laiks” ar Ojāra 
Vācieša dzeju. Kopā ar dziedātā
jiem koncertā mūzicēja arī mež
ra dznieks profesors Arvīds Kli
šāns un sitaminstrumentu solists 
Vigo Račevskis.

No sirds novēlēsim profesoram 
Edgaram Račevskim arī turpmāk 
saglabāt  možumu, enerģiju, en 
tuziasmu. Arī darboties gribu un 
prieku, kas viņam noteikti būs 
nepieciešami nākamajā gadā Vis
pārējos Dziesmu svētkos un Gau
jienas Jāzepa Vītola Mūzikas die 
nu 25. jubilejas sarīkojumos, lai  
mūsu koŗa dziedāšanas tradicijas 
tiešām tiektos „Uz augšu!”.

Asna Andžāne



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 72013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

Visā pasaulē ga 
da nogale parasti 
ir daudzo kon
cert or   ganizē tāju 
pļaujas laiks.  Ak 
cijas, sarīkojumi, 
koncerti, „verni
sā žas” spiežas cits 

citam virsū, cīnoties par telpām, 
laiku un publiku. Plānots tiek jau 
visa gada gaŗumā, taču kalendā
riskā spaidīšanās kā pārpildītā 
autobusā ir ierasta lieta. Tiek iz  
mantotas visas iespējamās un ne 
iespējamās uzstāšanās vietas. Cī 
ņa par telpām svētku laikā ir te 
ma pati par sevi. Katrs vēlas no 
kļūt tur, kur apgrozās visvairāk 
ļaužu: Rīgas Doms, Lielā ģilde, 
Mazā ģilde, Mūzikas Akadēmijas 
visas zāles, visas Rīgas baznīcas, 
kultūras nami, atpūtas centri, pat 
Rīgas Kongresu nama zāle, no 
kuŗas mākslinieki parasti bēg kā 
no slimības savas neiedomājami 
sliktās akustikas dēļ, un daudzas 
citas ir pilnas un aizņemtas kriet
nu laiku iepriekš.

Es saskaitīju. Adventa un Ziem
svētku laikā tika piedāvāti turpat 
vai pāri par 160 dažādu svētku 
sarīkojumi. Neieskaitot dažādus 
mākslinieciskos piedāvājumus 
lauku reģionos. Nav viegli šajās 
mūzikas industrijas piedāvātajās 
akcijās orientēties, kur vēl atrast 
sev vēlamo.

Ja caurmēra eiropietis dienā 
saņemot ap 4500 komercraks 
tura ziņu (pēc Frederika Beigbe
dera pētījumiem 2011. gadā),      
tad varam iedomāties to infor 
mā cijas presingu svētku laikā. 
Varam vienīgi saprast tos nelai
mīgos mūzikas gardēžus meklē

ziemsvētku dāvanas jau izdalītas
jot savas svētku svinēšanas vietas.

Pēckaŗa gados viss bija daudz 
vienkāršāk. Ja vēlējies svinēt 
Ziem svētkus, tad klusu ieslīdēji 
kādā dievnamā, izsalušā un ne 
kurinātā, ļaužu elpas piesildītā. 
Klausoties ērģeles, koŗa dziedā 
tās pazīstamās dziesmas, dvēsele 
pamazām atsila un aizmirsa ik 
dienu. Ikdienu, kādu mēs, šeit 
dzīvojot, katrs labi pazinām.

Lai gan svētki bija noliegti, mā  
jās vienmēr svētkos bija eglīte, 
grez nota ar pašceptām piparkū
kām, dažiem mandarīniem, kuŗi 
brīnumainā kārtā pāris dienu lai
kā pazuda, un spīguļojošiem eņ  
ģe ļu matiem. Slepenībā ģime nēs 
svinētie svētki atgādināja kaut ko 
no viduslaiku pirmkristiešu mis
tē rijām Romas katakombās.

Toties Jaunā gada svinības pa 
rasti bija skaļas un trokšņainas. 
„Atbrīvotāji” savos klubiņos svi
nēja par visu rubli. Tiem, kuŗiem 
šo rubļu nebija, varēja sapņot par 
skaisto komūnisma rītdienu, ku  ŗai 
nupat, nupat jāiestājas. Bļaus tī ša
nās un šaudīšana pabeidza Jaun
gada sagaidīšanas ceremo niālu.

Dažreiz mani un manus sko
lasbiedrus – instrumentālistus 
„angažēja” kādā klubiņā uzspēlēt 
dančus. Danči parasti bija pol 
kas, rumbas un fokstrota krusto
jums,  deju soļu tiem parasti ne 
bija, toties varena izlēkāšanās un 
dāmu izstumdīšana pa visiem 
kaktiem.

Tādi bija šo aizgājušo gadu 
svētki. Tie bija arī mani svētki,       
jo tad es iemācījos spēlēt deju 
mūziku. Ja to par tādu var saukt...

Taču, atgriežoties mūsdienās, 
Rīgas lielā egle jau bija svinīgi ie 

degta un vajadzēja sameklēt kaut 
dažus no svētku koncertiem, par 
kuŗiem gribētu rakstīt. Koncertu 
izvēle neiedomājami plaša. Pie
dāvājumi pārspēj pieprasījumu 
ne  skaitāmas reizes uz katru Rī 
gas iedzīvotāju, zīdaiņus ieskaitot. 
Ziemsvētku un Jaungada sarīko
jumi savirknēti kā dzērveņogas 
apsarmojuša purva maliņā. Lai 
mani godājamie lasītāji neapvai
notos, izvēlējos dažus, dažādus, 
manuprāt, interesantākos un at  
šķirīgākos kā stilistiski, tā žan
riski.

14. decembrī Lielajā ģildē „Ei 
ropas Ziemsvētku” ietvaros kon
certu sniedza Sinfonietta Rīga 
diriģenta Normunda Šnē vadībā, 
piedaloties izcilam atskaņotāju 
ziedu pušķim – vijolniecēm Mar
 tai Jogmanei, Agnesei Kanniņai 
Liepiņai un somu vijolniekam 
Anti Kortelainenam, arī pazīsta
majai flautistei Ilonai Meijai, 
fa gotistam Jānim Semjonovam 
un obojistam Normundam Šnē. 
Programmā bija tikai Antonio 
Vi   valdi un viņa dievinātāja Joha
na Sebastiana Bacha darbi. Pro
grammas koncepcija vienkārša, 
skaidra, bet sarežģīta. Visu pro
grammu veidot tikai no diviem 
baroka meistaru darbiem, kaut   
tie ir patiešām spoži, ir grūts uz 
devums kā mūziķiem, tā diri
ģentam. Atrast kopīgajā atšķirīgo, 
mazāk zināmo izcelt un popu 
lāro nedaudz pieklusināt. Taču 
mūziķi tika ar to visu galā itin 
veiksmīgi. Kaut Vivaldi koncertu 
simtos var apmaldīties, taču šķita, 
ka viena svece Rīgas eglē iemir
dzējās gaišāk. Bachs, pārrakstot 
Vivaldi darbus, iemācījās italiešu 

meistara mūzikālās domas attīs
tības paņēmienus, virtuozo ritma 
pulsa spēli, instrumentu izkār
tošanas loģiku, to visu apvienojot 
ar savu ģeniālo mūzikas veido
šanas noslēpumaino recepti.

Atsperīgi, temperamentīgi, tu 
vu mūsdienu baroka mūzikas 
interpretācijas tradicijām un ga 
ram izskanēja „mestra Antonio” 
fagota koncerts un viņa dubult
koncerts. Ar Bacha slaveno Badi
nerrie no Otrās svītas hmollā 
stī  gām un flautai koncerts bei
dzās. Klausītāji bija gandarīti.

18. decembrī Sv. Jāņa baznīcā 
tika atskaņota J. S. Bacha slavenā 
Mesa hmollā, jeb „Augstā me 
sa”. To Rīgā bieži nedzird, jo 
darbs ir ne vien krietni ietilpīgs   
ne vien laika ziņā – pusotras stun
das –, bet arī satura ziņā. Intere
santi, ka arī Hendeļa slaveno 
Mesiju no Bacha Mesas šķiŗ tikai 
astoņi gadi un apmēram triju 
minūšu starpība. Taču abu hallie
šu diždarbi ir tik atšķirīgi...

Pārpildītajā dievnamā dega sve
ces, Adventa vainags un bija silti 
un gaiši. Arī skatieni bija gaiši un 
silti, ne kā tālajā 1950. gadā šajā 
pašā baznīcā.

Bacha Mesa ir saturiski un mū 
zikāli pats ietilpīgākais ģeniālā 
meistara darbs. Šī Mesa ir ne      
vien viņa dzīves piepildījums, bet 
arī viņa ticības apliecinājums, 
kaut katoliskā formā. Šī forma 
vei doja viņa mūzikālā testamenta 
ceļa zīmes. Kristus dzīves ceļu 
viņš sakārtoja šajā archetipiskajā 
kultūras zīmju celtnē, jo tā viņam 
šķita īstā, vienīgā.

Noklausoties šo milzīgo darbu, 
tu jūti – tavi Ziemsvētki ir jau at 
nākuši! Tie jau ir piepildīti. Emo
cionāli uzlādēti Valsts Akadēmis
kā koŗa dziedājumi, dziļi cilvē

cīgie solistu Ievas Ezerietes, In   
gas Šļubovskas, Paula Putniņa un 
īpaši kontrtenora Sergeja Jēgera 
priekšnesumi sniedza saturiski 
piepildītu atskaņojumu paraug 
stundu. Par to jāpateicas diriģen
tam Saimonam Mērfijam un arī 
baroka orķestrim Collegium Mu  
sicum Rīga.

30. decembŗa vakarā Arēnā Rī 
ga varēja sastapt ļaudis, kuŗi bija 
nākuši klausīties zviedru popu
lārās mūzikas grupas ABBA kon
certu. Tas bija kārtējais izklaides 
industrijas projekts uzlikt uz ska
tuves mirušos. Ne burtiskā no     
 zī mē, bet bijušu slavenību kliše 
jas. Ieraugot uz skatuves čet ru 
jau niešu grupu dizainera Ūves 
Sands trēma tērpos un frizūrās, 
kļuva nedaudz baisi. Šķita, ka 
laiks apstājies. Tās pašas vecās, 
pazīstamās melodijas, pazīsta 
mās kustības uz skatuves, vienīgi 
balsis citas.

Žēl, ka ABBA savu nesamērīgo 
ambīciju dēļ paputēja, atstājot 
vienīgi nostalģiskas atmiņas un 
skaistas melodijas par mīlestību, 
naudu un vēl kaut ko. Kopētāji, 
kaut ārēji perfekti, taču mūzikāli 
nevarīgi. To neglāba jaunāko 
akustisko un lāzertechniku iz 
man  tojums. Kaut arī viņu dzie
dātie vecie ABBAs šlāgeŗi ir gal
vas tiesu interesantāki nekā     
mūsu 80. gados radītie, taču gaisā 
virmoja naftalīna smaka.

Galu galā tas viss mani nokai
tināja un slikto omu vēl pastip
rināja dārgā biļešu cena: veseli      
20 lati! Par to būtu labāk nopir   
cis dāvanu mazmeitai. Mazmei 
tai un mazdēlam dāvanas jau sen 
izsniegtas un daļa apēsta. Viņiem 
patīk īstas piparkūku sirdis, nevis 
no plastikāta veidotas.

Pauls Dambis

Artura Heniņa jaunākais ro 
māns Tur Pērkons nikni jodus 
dzenā izgaismo vienu pašu zī   
mī gu gadu Latvijas 20. gadsimta 
vēs  turē. Tas iesākas ar Ziemsvēt
ku kaujām 1917. gada janvārī un 
beidzas ar boļševiku apvērsumu 
Krievijā tā paša gada novembrī. 
Pirmā nodaļa ar kauju skatiem 
un kauju bēdīgajām sekām vedi
na lasītāju domāt, ka viņš būs ie  
maldījies jaunā Dvēseļu putenī, 
tomēr jaunas kaujas frontē uzvir
mo tikai nodaļā „Likteņupe Ma 
zā Jugla” vairāk nekā 300 lappuses 
tālāk. Grāmatas lielumlielā tiesa 
veltīta nevis kaujām, bet drīzāk 
kon fliktiem, latviešu strēlniekiem 
dažādi organizējoties un pāror 
ga nizējoties, veidojot savas pār  

vēsturnieks gūst virsroku
Arturs Heniņš, Tur Pērkons nikni jodus dzenā, vēsturisks romāns, apgāds „Jumava”, 2012.g., 488 lpp.

s tāv niecības un meklējot savu 
idejisko vietu zem saules chao tis
kajā vidē, kur tepat vēl bija cars, 
nāca Kerenskis, bet gaisā virmoja 
gan boļševiku ideoloģija, gan il 
gas pēc autonomas Latvijas tais
nīgākas Krievijas sastāvā. Noti ku
mi vēroti un vērtēti faktiski eksis
tējošas personas virsnieka Volde
māra Ozola acīm.

Arturs Heniņš savācis milzum
daudz materiāla, liekas – galveno
kārt no sēžu protokoliem un avī
žu rakstiem. Viņā, liekas, nemaz 
necīnās vēsturnieka alkas pēc 
faktu daudzuma un precīzitātes 
ar rakstnieka vēlēšanos veidot 
spraigu sižetu, kur vajadzīgs ņemt 
talkā arī brīvu izdomu. Arturs 
He  niņš sevi šoreiz parādījis vai
rāk kā spožu un veiksmīgu vēs 
tures faktu izzinātāju,  mazāk kā 
izpētītās vielas veiksmīgu ietvē
rēju raiti lasāmā romānā. Piemē
ram, kad 238. lappusē Ozols ie 
gājis sēžu zālē, tur notikušo autors 
nemaz necenšas izstāstīt, aizbil
dinoties, ka par to, „kā viņam tajā 
lauvu bedrē gāja, protokoli un 
laikraksti klusē”. 242.lappusē sa  
rakstīti tikai kādā Ozola runā 
skartie temati, nevis sniegts to iz 
vērsums, jo abi protokolisti tik 
vien spējuši kā protokolā piefik  
s ēt atsevišķo runas daļu virsraks
tiņus. Savukārt visu, ko autoram 
izdevies noskaidrot, viņš grib ro 
mānā ietilpināt pat tad, ja pēc tā 
nav īstas vajadzības, un pat tad,     
ja tas palēnina darba virzību. 

Teikumā Ozols ar saviem pava do
ņiem Tālivaldi Zanderu un Ēri ku 
Lakstīgalu jāja līdzi brigādes /stā
ba mantu vezumiem... (387.) pa  
va doņus nebija nekādas vajadzī
bas nosaukt vārdā, jo viņiem ne  
kādas turpmākas lomas sacerē
juma gaitā vairs nav. Tomēr vēs
turniekam patīk būt precīzam     
un to, kas sameklēts, nepastumt 
malā, bet izmantot.

Samērā retajās vietās, kur stās
tījumā iespraucas sociālā jeb ik 
dienas dzīves vēsture pretstatā 
polītiskajai, lasītājs var tikai spe
ku  lēt, vai arī te autors turas pie do   
  kumentētiem un pierādā miem 
faktiem jeb vai te viņš to  mēr 
mazliet atļāvies pafantazēt. Ka 
komisāri kādā sēdē sēdējuši uz 
viegliem Vīnes krēsliem (213.), 
droši vien uzzināms pēc šīs sēdes 
foto attēla. Bet kā pētnieks būtu 
izdibinājis, ka stāba ēdnīcā Ozols 
reiz mielojies ar gaļas konservu 
zupu ar šķeltiem zirnīšiem un rīsu 
biezputru, kas pārlieta ar smar
žīgu saulespuķu eļļu (467) ?

Romānu visaugstāk novērtēs 
zinīgi un rūdīti lasītāji, kam Lat
vijas valsts tapšanas process pēc 
skolā mācītā un agrāk lasītā jau 
galvenos vilcienos ir zināms. He 
niņa darbā viņi atradīs ne vien 
prāvu kvantumu detaļu, bet arī 
„tekošā momenta” elpu. (Izlūdzos 
lasītāju piedošanu par šo proto
kolu valodas monstru, šo tekošo 
momentu, bet galu galā tas atro
dams, kaut tāpat pēdiņās likts, arī 

pašā grāmatā.) Viss notiekošais  
tiek skatīts un vērtēts ne tikai ar 
1932. gadā dzimuša vēsturnieka 
un rakstnieka zināšanām pamatā, 
bet jo vairāk uz varoņa Ozola un 
viņa līdzgaitnieku nezināšanas 
bazes, jo viņi nevarēja zināt,  kāda 
būs faktiskā notikumu attīstība 
nākotnē. Lasītājs daudzus gadu 
des mitus vēlāk var omulīgi justies 
gudrs, zinādams to, ko romāna 
personas notikšanu momentā zi 
nāt nevarēja. 

Plašā darba gaitā „gudrais” la 
sītājs uzduŗas jo daudzām vietām, 
kur „nezinīši” gan prātīgi, gan ap 
lami domā, jautā un spriež: vai 
bez cara mācēsim dzīvot? (47.) 
Viņi tur Valmierā svētdien taisīs 
autonomu Latviju. (62.) Mēs ne 
nodalīsimies no lielās Krievijas 
demokratijas, bet saplūdīsim visi 
vienā tecējumā. (226.)

Par galveno romāna minusu 
gribētos nosaukt kontrastu trū
kumu. Atslodzei no drāmatisma 
tik plašā darbā būtu gribējies arī  
pa humora ieskaņai, bet titullapā 
apakšvirsrakstā nosauktu strēl
nieku „niķu un stiķu” turpmā kajās 
lappusēs ir ļoti maz. Vieg lāks pie
skāriens šur tur iezibas valodiņā: 
„vilciens vilkās” (123.). Tikpat kā 
nav skarta personāža privātā dzī 
ve prom no sēdēm, sa  nāksmēm 
un frontes. It kā sa  matīdams kādu 
trū kumu, autors lasītāju pilsonis 
kā privātdzīvoklī, kas pieder An 
d rejam Stērstem, ieved tikai tuvu 
darba beigām (481483.)

Kaut gan viens no trim grāma
tas vākā iemontētajiem foto at 
tēliem aiz zilām rudzupuķēm rā 
da jaunu dāmu ar platu cepuri,  
šai dāmai, Ozola draudzenei An 
nai Rīterei, sauktai par Ķemeru 
Anniņu, atvēlētas tikai četras lap
puses (348. – 350. Un, lai aizķertais 
pavediens neizgaistu pavisam, vēl 
daži vārdi romāna izskaņā, 486.). 
Vispār grāmatā ir izteikts sieviešu 
deficits. Vai pietiek, ka Ozols vie
nubrīd raksta vēstuli mātei? Vai 
pietiek ar konstatējumu, ka Jānis 
Francis nesen Valmierā apņēmis 
sievu?  Skaidrs, militāra darbība, 
polītika, organizēšanās 1917. gadā 
vēl izteiktāk nekā tagad bija vī  
riešu būšana, bet vai sievietes va 
jadzēja ignorēt tik totāli, ka vie
nīgajiem sieviešu vārdiem (runa 
nav par Anniņu) – Elzai Stērstei 
un Malvīnei Vīgnerei –  tika at  vē
lēts uzzibsnīt tikai lappuses sep
tiņas pirms beigām? 

Mulsina pēdējās nodaļas virs
raksts „Vai pazudis Krievijā?”. 
Ma  zāk uzmanīgs lasītājs varētu 
domāt, ka uz 1918. gadu atvaļi
nātais Ozols beigās kaut kur pa 
gaisis. Tomēr foto attēla pieraksts 
6. lappusē rāda, ka Ozols vēl 1919. 
gada aprīlī kalpojis par Igaunijas 
armijas sevišķu uzdevumu virs
nieku. Pēc citiem avotiem var 
uz  zināt, ka pag. gs. 30. gados viņš 
bijis Spānijas armijas ģenerālis 
turienes Pilsoņu kaŗā. Miris 1949.
gadā. 

Eduards Silkalns 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris8

5. janvārī  Rīgas Latviešu bied
rības namā kuplā skaitā pulcē 
jās Latvijas audžuģimenes un 
aizbildņi, lai kopā ar Valsts pre
zidentu Andri Bērziņu un viņa 
kundzi draudzīgā gaisotnē ie 
skan dinātu 2013. gadu. Prezi dents 
uzrunā ģimenēm solīja censties, 
lai vairotu audžuģimeņu atbals
tītāju pulku, lai demografijas 
problēmu risināšanā netiktu 
aizmirsti  šie bērni un vecāki.

Sarīkojumā pulcējās aptuveni 
500 dalībnieki  vairāk nekā pa 
gājušajā gadā. Diemžēl Baltajā 
zālē vairāk cilvēku nevar ietil pi
nāt. Sanākuši bija gan pieaugu
šie, gan arī dažāda vecuma bēr
ni. Gribu uzsvērt, ka Latvijas 
Au  džuģimeņu biedrībā netiek 

Lai visi bērni baudītu mīlestību
šķiroti savi un apgādībā pie ņem
tie bērni, jo visi ir vienlīdz mīļi. 

Latvijas Audžuģimeņu bied
rības vadītāja Ilze Golvere sanā
kušajiem šajā gadā vēlēja trīs 
lietas  ticību, cerību un mīles
tību. “Vēlu cilvēkiem ticību la 
bajam, lai viņi tic, ka ir blakus 
kāds cilvēks, kuŗš sniegs atbal 
s tu. Vēlu arī cerību, jo bez cerības 
neviens nevar izdzīvot, kā arī 
vēlu mīlestību, kas ikvienam ir 
vajadzīga,” sacīja Ilze. Viņa uz 
svēra, ka ir pagodināta un prie
cīga, ka aizvadītais gads iesācies 
ar to, ka pirmo reizi šādā sarī
kojumā piedalījies arī Valsts pre
zidents Bērziņš, bet pēc neilga 
laika par Latvijas Audžuģimeņu 
biedrības patronesi piekritusi 

kļūt viņa kundze Dace Seisuma. 
Valsts prezidents norādīja, ka 
gads ir pagājis un Latvijai tas ir 
bijis labs gads. “Domāju, ka pie
ņem tie lēmumi Saeimā par jau
natnes attīstību zināmā vei dā at  
spoguļojas arī  audžuģime nēs un 
aizbildņu ģimenēs. Būtu jocīgi 
cīnīties, lai ir vairāk bēr nu, aiz
mirstot tos,  kas jau ir. Abi ar Da   ci 
centīsimies, lai Au  džu ģimeņu 
bied rībai atbalstī tāju pulks vai
rotos,” sacīja prezidents.

Valsts prezidents bērniem vē 
lēja zinātkāri, jo zināšanās ir 
spēks un nākotne, savukārt au 
džuģimeņu vecākiem un aiz
bild ņiem Andris Bērziņš vēlēja 
veselību un izturību, norādot,   
ka Latvija pirms 22 gadiem spē 

ja atgūt brīvību, tomēr atbildību 
daudzi joprojām negrib uzņem
ties, taču audžuģimeņu vecāki 
un aizbildņi ir uzņēmušies ne 
beidzamu atbildību.

Biedrības patronese Dace Sei
suma stāstīja, ka Ziemsvētku 
laiks un gada pēdējās dienas vi 
ņai ir apceres laiks, kad pārdo
māt piedzīvotos notikumus un 
satiktos cilvēkus. “Atceroties mū 
  su pagājušā gada pirmo tikša
nos, tuvības un sirsnības izjūta 
mani pavadīja visa gada gaŗu
mā, laikam arī tāpēc piekritu 
kļūt par biedrības patronesi,” 
sacīja Dace Seisuma un piebil 
da, ka zinot, cik ļoti biedrības 
vadītāja cenšas, lai morāli un 
materiāli varētu atbalstīt audžu

ģimenes un aizbildņu ģimenes.
Pēc jaukajiem vārdiem pal dies 

tika teikts arī Audžuģi meņu bied   
rības atbalstītājiem un sponso
riem. SIA Elektrolux visus šos 
gadus maksā telpu īri un sarī ko
jumam gādā lielo bal vu. Šoreiz  
tā bija veļas maz gā jamā mašīna. 
Veļasmašīnu ieguva liela audžu
ģimene no Val mieras novada. 
Paldies Dau gavas Vana giem, kas 
palīdz ģimenēm ar naudas at 
balstu vis vairāk pirms skolas mā  
cību sā  kuma un Ziem svētkiem. 

Svētku sarīkojumā skaisti mū 
zicēja Dobeles mūzikas skolas 
skolotāju akordeonistu an 
samblis, dejoja Agra Daņiļeviča 
deju grupa „Dzirnas”. Nobeigu
mā Liene Šomase dziedāja, pul
cējot ap sevi lielus un mazus. 

Svētku gaitā tika laimētas aiz
vien jaunas dāvanas, ko bija  
sarūpējis Latvijas – Amerikas 
acu centrs. Īpašs paldies Ritai 
Krūmiņš no ASV, kuŗa jau trešo 
gadu bija sagādājusi bērniem 
dāvaniņas.

Ziemsvētku vecītis nekur ne 
steidzās, laikam visus lielos darbus 
jau bija paveicis, tāpēc kat ram no 
vairāk nekā 300 bēr niem bija 
jāskaita dzejolis, jā  dzied vai jāde
jo, lai tiktu pie saldumu pakas. 
Diena pagāja ātri. Mājup devā
mies apdāvināti, priecīgi, smē lu
šies jaunus spē kus.

Solvita Sekste
No kreisās Dr. Dace Seisuma, LR Valsts prezidents Andris Bērziņš 
un Audžuģimeņu biedrības vadītāja Ilze Golvere

Svētku mirklis

Austrālijas Lat
 viešu 54. Kul tū
ras dienas (KD) 
sā  kās 26. de  cem 
b   rī, turpinājās 
se  šas saulainas 
un karstas die
nas, bei dzoties ar 

bal li 31. decembrī. Šīs mūsu 
kul  tū ras sešas svētku dienas bija       
no rīta līdz vakaram piepildītas 
ar dažādiem sarīkojumiem: ar 
dzies mu, deju, tēlotāju mākslu...  
Skaists bija šis nedēļu gaŗais ko 
pā pavadītais laiks. Sabrauca un 
sanāca simtiem cilvēku no visas 
Austrālijas un citām pasaules 
ma  lām, lai dziedātu, dejotu un 
būtu kopā latviskā garā, lai svi
nētu latviešu kultūras svētkus. 
Kopš 1951. gada Kultūras dienas 
agrāk notika katru gadu, bet ta  gad 
katru otro gadu laikā pēc Ziem
svētkiem līdz Jaunajam ga  dam.

Bija ļoti liels gandarījums ap 
zināties, ka Latvijas valdība bei
dzot izrāda interesi par saviem 
pavalstniekiem Austrālijā. Par to 
liecina kultūras ministres ak  tīvā 
piedalīšanās un līdzdar bo šanās 
Austrālijas Latviešu Kultū ras 
die  nās.

Latvijas kultūras ministre Ža 
neta JaunzemeGrende un Lat 
vi   jas ev. lut. baznīcas ārpus Lat vi
jas (LELBĀL) archibīskaps El 
mārs Ernsts Rozītis, kas Kultūras 
dienu dievkalpojumā teica spre
diķi, apmeklēja gandrīz visus sa 
rīkojumus. Dievkalpojumu kup
li nāja radošā apvienība Mūza – 
mū  ziķi no Latvijas: Pēteris En   dze  
lis, Andris Poga, Sondra Lej mal
niece un Ints Dālderis; pie ēr  
ģelēm – adelaidiete Lilita Da  enke.

Kultūras dienu Atklāšanas 

Latviešu lielie svētki austrālijā
austrālijas Latviešu 54. kultūras dienas

kon  certā pirmie klātesošos svei
ca KD rīkotāji Inta un Juris Skā
be. Latviešu apvienības Austrā
lijā un Jaunzēlandē (LAAJ) pre
zidija priekšsēdis Pēteris Strazds 
aicināja Latvijas kultūras minis 
t ri Žanetu JaunzemiGrendi at  
klāt Kultūras dienas. Koncertā 
uz  stājās Trio Šmite Kārkle Cin
kuss un radošā apvienība Mūza 
no Latvijas, bijušais adelaidietis, 
vijolnieks Gunārs Larsens ar 
meitu Rasmu no Šveices un folk
loras ansamblis Jumalēni no 
Mel burnas Jolantas Lārmanes 
vadībā. Šī nepilnas divas stundas 
gaŗā programma sniedza priekš
statu par bagāto latviešu kultū 
ras pūru – par izciliem māksli
nie kiem gan ārpus Latvijas, gan 
Latvijā. Pēc koncerta Adelaides 
Latviešu namā Tālava notika 
Pie ņemšana un Atklāšanas bal
līte. Te nu bija iespēja satikties 
se  niem draugiem, paziņām un 
viesiem gan no dažādām Aust
rālijas pilsētām, gan arī no tu 
vākām un tālākām pasaules vals
tīm – Amerikas, Vācijas, Ķīnas, 
Jaunzēlandes un, protams, no 
Lat vijas. Atkalredzēšanās prieks, 
sarunas, iepazīšanās, draudzība, 
smaidi un patiesa sirsnība.

Mākslas darbu izstādē, kuŗas 
tema šogad bija Austrālijas un 
Latvijas daba, savus darbus bija 
izstādījuši 35 mākslinieki ar 80 
mākslas darbiem dažādās tech
ni kās. Izstādi atklāja Anglijas pil
sētas (kuŗa iedzīvotāju skaita zi 
ņa līdzīga Venspilij) mērs Lok
lans Klains (Lachlan Clyne). Lat
vijas kultūras ministre Žaneta 
JaunzemeGrende bija klāt at 
klā šanā, tikās ar pilsētas mēru, 
māksliniekiem un viesiem.

Tūdaļ pēc Mākslas izstādes at 
klāšanas Aneslijas kolledžas dār
z  os norisinājās Ģimenes svētki 
un īsts gadatirgus – Zelta pūra
lāde. Laiks bija silts, bet ne pārāk 
karsts, apmeklētāju bija daudz. 
Interesantas nodarbības bēr 
niem bija organizējusi un daļu 
no tām vadīja Adelaides Latviešu 
pamatskolas pārzine Iveta Lei ta
se. Tirdziņā, kā jau pūra lādē, 
bi  ja daudzas  dažādas, galveno
kārt latviskas lietas, sākot ar Ilzes 
Švarcas darinātām sudraba ro 
taslietām un beidzot ar tautiskos 
rakstos adītām vilnas zeķēm. Lai 
gan Austrālijā patlaban ir vasa 
ras vidus, tās tomēr tika nadzīgi 
pirktas. (Lielā ātrumā tika izpirk
tas vīriešu vilnas zeķes, tikai ne 
pajautāju čaklajai adītājai, vai 
pircēji bijuši paši valkātāji vai 
viņu sievas vai mātes.) Gadatirgū 
bija arī daudz dažādu atrakciju 
un nodarbību bērniem,  pie mē 
r am: piparkūku garnēšana, zie 

du vainadziņu vīšana, pēc tam ar 
tiem galvā varēja nofotografēties 
fotografa studijā; lielu jautrību 
bērniem izraisīja slidināšanās uz 
ledus gabala (īsta!) +30°C siltumā.

Pirmo reizi KD ietvaros bija 
jauns dziesmu sarīkojums tieši 
ģimenēm – koncerts Lai dzied 
ģi  menes! Izrādās, ka Austrālijā ir 
daudz varenu latviešu dziedošo 
ģimeņu, kuŗas uzstājās, dziedot 
un spēlējot dažādus mūzikas in 
stru mentus. Sarīkojuma beigās 
visas ģimenes vienojās vienā 
dzies mā. Manuprāt, ļoti jauks un 
sirsnīgs sarīkojums, ko būtu vērts 
turpināt, jo cik tad bieži maz
bērniem, vecākiem un vecve cā
kiem ir iespēja kopā mūzicēt uz 
skatuves.

KD nav iedomājamas arī  bez 
teātŗa; Sidnejas Latviešu teātŗa 
grupa izrādīja Anšlava Eglīša 
lugu Pēc kaut kā cēla, nezināma. 
Kaut arī šī luga ir pazīstama un 
vairākkārt Austrālijā iestudēta, 

tā guva lielu atsaucību. Skatītāju 
zāle bija pārpildīta, un pēc izrā
des  pateicībā aktieŗiem – Ivetai 
Ronei, Lindai Ozerei, Andrim 
Ka  rikam un Jānim Čečiņam ska
nēja ilgi, ilgi aplausi, bija ziedu 
veltes. Dekorācijas bija veido 
juši mākslinieki no Sidnejas Vija 
Spo  ģeErdmane un Pēteris Erd
manis, un, kā pēc izrādes teica 
Lat vijas kultūras ministre, de 
korācijas bija izcilas.

Ivars Cinkuss – Latvijas nāka
mo  XXV Vispārējo latviešu 
Dzies  mu un XV Deju svētku 
virs  diriģents un Mežaparka  No 
beiguma koncerta mākslinie cis
kais vadītājs – tikās apmēram ar 
50 latviešu dziedātājiem no da 
žādām Austrālijas pilsētām. Tie 
ir Austrālijas apvienotā latviešu 
koŗa Atbalss dalībnieki, kas 
šovasar gatavojas braukt uz 
Latviju un dziedāt Dziesmu 
svētku koncertā.

Ilze Nāgele, Brīvai Latvijai un 
Laikam

Austrālijas diriģenti ar ziediem. No kreisās: Aldis Sils, Lilita Daenke, Jolanta Lārmane, Marija 
Perejma, Astra Kronīte.

Fo
to

: G
un

ār
s N

āg
el

s.

(Turpinājums sekos)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 92013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

S K A N I ,  M A NA  VA L O D I ņ A

M U M S  R A K S TA

Viņa veikalā strādājuši vairāki 
bodeszeļļi, kas sevi dēvēja par ko 
mijiem. Apkalpojot kundes, tiem 
aiz auss vienmēr bija bleiš tifte. 
Veikalā bija noteiktas cenas, un 
ne  kāda diņģēšanās tur ne  notika. 

Pats Runcis tikai izdarījis pa 
sūtinājumus un pieskatījis šefti. 
Viņš kreņķējās, kad pilsētā iera 
dās kāds provreiznieks un par 
pazeminātām cenām piedāvāja 
drēbju restes, bet lielu skādi tāds 
viņam nevarēja nodarīt.

Runcis prata švītīgi ģēerbties. 
Viņš nēsāja tumšu ancuku ar 
glaunu vesti un šlipsi. Vestes ka 
batā bija kabatas pulkstenis, kam 
biija piestiprināta zelta ķette. Ejot 
špacierēt, viņam galvā bija oktob
ris, ko daži sauca par katliņu, bet 
rokā bija štoks. 

Pirms kāda gada pilsētā no Rī 
gas bija ieradusies kāda Eifrozī
nija Špāsfogele, kas visiem licies 
tāds špāsīgs vārds. Viņa visiem 
stāstījusi, ka esot turīga un nākot 
no labas famīlijas. 

Kādu dienu Eiftozīnija griezu
sies pie prečumātes un lūgusi, lai 
tā viņai palīdzot atrast vīru, esot 
acis metusi uz tirgotāju Runci. 
Tas gan uz brūtēšanos vēl nebi   
jis gatavs, bet, kad uzzinājis, ka 
pielūdzēja ir 30 gadus veca jum
prava no smalkas famīlijas, Run
cis beidzot piekritis. Tikšanās sa 
runāta kādas labas kafejnīcas 
priekšā. Eifrozīnija uz randiņu ie 
radusies pēc savas modes sapucē
jusieses. Kad Runcis jumpravu 
ieraudzījis, viņš juties vīlies, pre
čumāte bija mēģinājusi viņu pie
šmaukt, pielīferējot brāķa preci. 
Eifrozīnijai bija zelta zobi, solīto 
30 gadu vietā varēja but 50 vai     
pat vairāk. Galvā viņai bija cepu
re, kas izskatījās pēc putnu pe 
rēkļa. Vaigi bija vai nu izmālēti ar 
sarkano zīdpapīru, vai arī ierī  
vēti ar sarkanām bietēm. Seju 
slēpa tīkliņš, ko daži sauca par 
šleieri. Mugurā blūze ar visādām 
špicēm. Faltētie brunči nesnie
dzās pāri ceļiem.

Špāsīgi vārdi
Kas par krāpšanu, kas par 

šmauk šanu, kas par žulicību, kas 
par šmuci!

Bet Runcis bija gudrs vīrs, viņš 
mierīgi atvainojās, ka ciešot zobu 
sāpes un uz kafējnīcu nevarēšot 
iet. Tad viņš Eifrozīnijai pasnie
dzis 20 latu zīmi, lai tā uz viņa 
rēķina palustējoties, lai sev pēc 
patikas pasūtot vai nu kūkas, vai 
kādu tortes gabalu, vai štopkūku. 

Runcis tad pacēlis savu oktobri, 
cienīgi paklanījies, uzkurbulējis 
savu auto un braucis mājās. Pie 
sevis nodomājis: kas par spoku, 
kas par ķēmu! Tomēr bija jācer, 
ka blamāžu izdevies novērst. Do 
mājot par krēmšnitēm, ko viņš 
kafejnīcā būtu sev pasutījis, vi 
ņam siekalas saskrējušas mutē . 

Vēlāk Runcis uzzinājis, ka Ei  f
rozīnija Maskavas forštatē bijusi 
vešeriene. Turīga kļuvusi pēc  
tam, kad vīru dzērumā sabraucis 
kāds bagāts fabrikants un apdro
šināšanas sabiedrība atraitnei 
piešķīrusi lielāku sāpju naudu.  
Tā nu viņa bija varējusi sev at 
ļauties zelta zobus. Pēc tam viņa 
ar naudu rīkojusies visai špārīgi.

Kāds sliņķis algebras stundā 
vi su nošpikurējis no drauga, un 
sko lotājs bijis spiests tam piešķirt 
piecinieku. Pēcāk puisis plātījies, 
ka tik viegli varējis uču ku pie
šmaukt. Vēlāk ziņas par švindeli 
sasniegušas skolotāja au  sis, un  
tas žuliku nākošajā alģeb ras 
stundā izsaucis pie tāfeles,     kur 
puisim nācies piedzīvot lielu 
blamāžu.

Fricim Zalpēterim bija laimē
jies kādā firmā dabūt būchhal 
tera vietu. Viņš nu juties kunga 
lomā. Lai, uz balli ejot, pēc kunga 
izskatītos, viņš sev nopircis švī
tīgu fraku ar buktētām strīpainas 
drēbes biksēm un vesti, tad vēl 
glaunu kreklu ar būmaņkrāģi,   
tad vēl propelleri, ko nēsāt šlipses 
vietā, tad vēl kammerbanti un 
beidzot vēl lakotas balles kurpes 
un getras.

Ziemai viņš sev iegādājās ka 

(Turpināts no Nr. 2)

(Turpināts no 5. lpp.)

žoku ar karakula krāģi, tad vēl 
ādas cepuri, kādu reiz nēsāja 
Krušķevs, un vēl siltu šalli un 
oderētus ādas cimdus. 

Vēlāk viņš sev iegādājies maz 
lietotu Kadillaku. Pusgadu vēlāk 
pārdevis savu nelielo mājiņu un 
tās vietā nopircis daudz lepnāku 
divstāvu ērberģi ar verandām 
abos stāvos.

Ēka bijusi labā stāvoklī, nācies 
tikai atsaukt mālermeisteru, kas 
tad kopā ar saviem zeļļiem aiz
špachtelējis sienās atrastos nelī
dzenumus, pēc tam vai nu istabā 
sienas noklājis ar jaunām tapē
tēm, vai arī tās izpindzelējis pa 
sūtinātāja sievas izvēlētajā krā
sā, tad vēl nogrundierejis grīdas 
dēļus. Pēc tam zeļļi ar okera pervi 
grīdu nopindzelējuši brūnu.

Zalpētera laulene Aurēlija ļoti 
lepojusies, ka apprecējusi tik iz  
darīgu vīru, kas bez tam nebijis 
skops un ļāvis tai pēc jaunākās 
mo  des paštātēties. Pats Zalpēters 
arī staigāja lepns kā pāvs. Savkārt 
paziņān bija iemesls viņu ap 
skaust. 

Lai ballēs izskatītos tikpat 
glauns kā Zalpēters, kāds draugs 
sev utenī nopirka lietotu fraku,  
kā arī piemērotas lietotas bikses, 
kammerbanti un lietotas lakotas 
kurpes. Lietotu kreklu ar būmaņ
krāģi utenī neizdevās atrast, bet 
vinam trūka naudas, lai veikalā 
nopirktu jaunu. Viņš izlīdzējās, 
nopērkot tā saukto elsiņu, un ne 
viens velns nevarēja pateikt, ka tas 
nav īsts krekls.

Firmas īpašniekam beidzot uz 
ausa gaisma, ka ar Zalpētera grā
matvedību kaut kas neštimmē. 
Kad pieaicinātais revidents pie
prasīja, lai Zalpēters uzrāda grā
matas, tas vispirms mēģināja re 
videntu piekukuļot. Kad tas ne  iz
devās, Zalpēters apzinājās, ka nu 
visam šluss. Nekas cits neatlika kā 
ienemt ģipti, bet tā izrādījās par 
švaku, un viņš palika dzīvs. 

Tiesā noskaidrojies, ka Zalpē
ters piesavinājies neticami lielas 
naudas summas un to panācis, 
viltojot ierakstus konta grāmatās. 
Tiesas spriedums: desmit gadus 

ilgs cietuma sods un firmai no 
darīto zaudējumu piedzīšana.   
Pēc sprieduma pasludināšanas 
policists, ko daži necienīgi sau
kuši par kruķi, Zalpētera rokas 
ie  slēdza dzelžos un pašu nolīfe
rēja cieumā, ko paši cietumnieki 
saukši par ķurķi vai ķurmi. Viss 
bija kaput. Zalpētera mantu ap 
šlakoja, bet lepno ēŗberģi pārdeva 
okcionā. 

Zalpētera laulenei nebija kur 
palikt. Labi, ka Aurēlijas māte 
iežēlojās un atļāva meitai atgriez
ties pie viņas. Sākumā Zalpētera 
laulene sūdzējusies par viņas vī 
ram un līdz ar to viņai nodarīto 
netaisnību. Vizītes dienās viņa vī 
ru rēgulāri apciemojusi. Bet tad 
viņai gadījies turīgs štuceris, kas 
viņu vedis uz ballēm un dančiem, 
un večerinkān. Aurēlijai lustēša
nās ļoti patikusi. Vīru viņa  apcie
mojusi arvien retāk, beidzot lau
lība šķirta.

Aurēlijas māte par meitas lustē
šanos un līderīgo dzīvesveidu 
mak ten kreņķējusies un nepār
traukti skaitījusi pātarus, lai glāb
tu tās dvēseli.

Jau nonākot cietumā, Zalpēters 
sev bija nosolījies ne ar kā 
dām švindelēm vairs nenodar
boties un kļūt par anštendīgu cil
vēku. Cietumā viņš iemācījies 
amatu, kļuvis par mucenieku.     
Par labu uzvešanos jau pēc pie 
ciem gadiem no cietuma atbrī
vots. Tā kā viņš veicis cunftīgu 
darbu un viņa gatavotās mucas 
nekad netecējušas, viņš drīz no 
alus brūžiem un vīnūžiem sācis 
saņemt arvien lielākus pastellē
jumus, tā ka pat nācies pieņemt 
varākus zeļļus.

Pilsētā uzauguši divi pašpui   
kas  Jēcis un Pēcis. Daži tos sau 
ca par huļigāniem, citi par bosi
kiem. Vārdi ēverģēlis, razbainieks 
vai špicbuks abu  aprakstīšanai 
būtu pārāk saudzīgi, bet par īs 
tiem bandītiem abus arī neva   
rēja saukt. Tika stāstīts, ka viņu 
tēvs esot sociķis un darbojoties 
par kaktu advokātu. Arī pamat
skolā, kuŗā abi mācījušies, skolo
tāji bijuši sociķi, daži pat komū

nisti vai boļševiki, dažus pat      
sauca par bezbožņikiem. 

Nebija zināms, cik daudz iz  glī
tbas abi baudījuši. Jēcis  pusau
dzis strādājis pie miesnieka un 
dzinis lopus uz slaktūzi. Pēcis, kas 
bijis vairākus gadus vecāks par 
brāli, nekur nestrādājis, bet no 
darbojies ar zādzībām un švin
delēm. Daudz laika viņš pavadījis 
pie siseņiem.

Kādreiz kāds puisis savu fidu  
uz velosipēda bomīša aizvedis uz 
zaļumballi, bet atpakaļ tiem  nā 
cies iet kājām, jo kāds bija riepai 
sadūris šļauku. Līdzīgs liktenis 
piemeklējis arī dažus citus. La 
bāk klājies tiem, kam bijis at 
skrūvēts ventilis un izlaista lufte, 
tiem nācies tikai riepu uzpum 
pēt. Radušās aizdomas, ka šeit 
riktējies Pēcis, bet skaidru pie
rādījumu trūcis.

Runājot par ēšanu, nāk prātā 
vārdi zakuska, tīringeri, ķiplok
desa vai švunkdesa jeb švuncene, 
iesist pa māgu, rundštiki vai bul
kas, žuļiki utt.

Par smēķēšanu prātā nāk tādi 
vārdi un izteicieni kā mahorka  
vai kūtspakaļa,  mundštiks, kon
čiks, zakurka, ievilkt dūmu utt. 

Savukārt dzērāju žargonā bija 
vārdi  iemešana, pļēgurošana, ie 
mest čarku vai ogu, štolperēt, kļūt 
vakelīgam.

Cara laikos  priekšnieks saukts 
par načalnieku. Kad pretim nācis 
oficieris, prastam zaldātam nā cies 
nostāties renstelē un to svei cināt. 

Pie parku ieejas bijis uzraksts: 
zaldātiem un suņiem ieeja aiz
liegta. Vēl prātā nāk citi tā laika 
izteicieni  proporščiks, blindāža, 
akselbante un citi. 

Par kanaku leksikonu lai raksta 
kāds cits, kam šajā laukā lielāka 
pieredze. Savukārt vēl citiem būs 
jāraksta par jaunākajiem laikiem, 
kad runa ir par šopingošanu, par
kingošanu utt.

Vēl citiem nāktos rakstīt par 
žargonu, kas ieviesies Latvijā, kur 
tagad lieto tādus vārdus kā mērs, 
menedžers, reitings un vēl gaŗu 
rindu citu.

Viktors Straubs

Irina Cvetkova, SC deputāte, 
nesen atļāvās visai nepārdomā
tus slēdzienus, zīmējoties uz    
DV, kas esot nacistiskā režīma 
sekotāji un šo ideju tālāk pau
dēji. Šādi apgalvojumi, atklāti 
sakot, saistītu niecīgu skaitu cil
vēku no labi informētās pasau 
les sabiedrības, bet pašu depu
tātu nostādnēs tie parādās visai 
negātīvā gaismā.

Nesen, uzstājoties Briselē, 
Krie vijas prezidents Putins at 
ļāvās kārtējos Maskavas melus, 
izmeklēti pieminot Baltijas val
s tis kā nacisma ideju turpinātā
jas. Putins tik ļoti vēlas sevi pa 
sniegt kā civīlizētas Eiropas 
valsts galvu, taču ar pēdējiem 
uz  svērumiem panāks pretējo.

Aiznākamajā  2015. gada va 
sarā ir nolemts organizēt kuģa 
braucienu no Baltijas uz Vācijas 

tautu migrācijas 70 gadi
ostām, tas sakristu ar laiku   
pirms 70 gadiem, kad norisa 
plaša Eiropas tautu migrācija,     
lai glābtos no uzvarošās sarkan
armijas. Milzīgo skaitu cilvēku, 
kas tolaik pameta savas mājas 
un iedzīvi, lēš apmēram 24 mil
jonos.

Kāpēc laikā, kad tuvojās šī 
„atbrīvošanas” stunda, tik daudz 
miljonu nevēlējās to piedzīvot? 
Turpmākajos gados Kremļa pro
pagandas aparāts izvērsa plašu 
melu kampaņu pret šiem bēg
ļiem. Šie cilvēki, izkļuvuši Rietu
mos, bija gatavi, par lielu ne 
patiku Maskavai, atklāti runāt 
un liecināt par minēto „atbrī vo
šanu”. Par sarkanarmiešu pat
vaļu un deportācijām uz Sibi 
riju, kas  sekoja „atbrīvošanai”.

I. Piķelis

Starp citu, tiek izstrādāti plā 
ni, lai turpmāk elektropārvades 
kabeļi lielākoties tiktu ieguldīti 
zemē un tiktu pārtraukta pro 
b lēma, kas klimata pārmaiņu 
lai kā ir kļuvusi pat ļoti aktuāla, – 
ledus vētras, kad koki un to zari 
krīt uz vadiem un, kā tas bija 
pirms trim gadiem, laukos dau
dzas mājas paliek bez elektrības 
pat mēnešiem ilgi. Taču nav 
noliedzama arī patiesība, ka     
valstij pilnīgi piederošā uzņē
muma peļņa Valsts kasei ir, kā 
saka amerikāņi, naudas govs, 
kuŗai nogriezt „pienu” neviens 
gan īpaši nevēlas.

Ir mums arī tādas kapitāl
sabiedrības, par kuŗu pārvaldi 
uzdodami pat ļoti nopietni jau
tā jumi. Kliedzoša bija situācija      
ar valsts aviosabiedrību air Baltic 
un tās autoritāram ķeizaram lī  
dzīgo vadītāju Bertoltu Fliku. 
Kad viņa uzvedība kļuva pat 
mūsu valdībai nepanesama, 

Nauda, nauda!
„ķei zars” no valsts aizmuka, lai 
nebūtu jāatbild par saviem vai 
nu īstiem, vai kāda iedomā      
tiem grēkiem. Vai tā ir laba pār
valdība? Ir arī uzņēmums Pasa
žieŗu vilciens. Vērīgākie lasītāji 
noteikti zina, ka pērn tas saru
nas par jaunu vilcienu vagonu 
iepirkšanu saputroja tik tālu,     
ka valstij beidzot nācās no jau 
parakstīta (!) līguma atteikties. 
Vai tā ir laba pārvaldība? Nu 
taču ne.

Trešais jautājums ir būtiskā
kais. Laikā, kad vidējā alga valstī 
ir 481 lats mēnesī (un tas, pro
tams, nozīmē, ka puse strādā
jošo pelna mazāk, turklāt dau
dzos gadījumos – krietni ma 
zāk), apgalvot, ka jebkuŗam cil
vēkam ar teju vai trīs tūks to 
šiem latu mēnesī nepietiek, ir 
ciniski, lai neteiktu krietni skar
bāk. Protams, Latvija šajā ziņā 
nav viena. Amerikā dzīvojošie 
latvieši labi zina, kādus naudas 

kalnus rauš pat tie uzņēmumu 
vadītāji, kuŗu firmas nonākušas 
uz bankrota robežas. Taču Ame
rika ir Amerika, Latvija ir Lat
vija. Izredzētu cilvēku algas      
teju vai trīskāršošana tomēr ir 
ņirgāšanās par sabiedrību, vēl      
jo vairāk tāpēc, ka šie izredzētie 
tagad pelna pat ļoti daudz vai 
rāk nekā Valsts prezidents un 
valdības ministri.

Ministru prezidents ir solījis 
aplūkot šo jautājumu, un varbūt 
tomēr tiks samazināti lielāko 
algu griesti kapitālsabiedrī      
bās. Jācer, tas tiešām notiks, jo 
Valža Dombrovska pārstāvētā 
Vienotība daudz ir runājusi par 
valsts uzņēmumu pārvaldes 
optimizāciju, bet patiesībā neko 
daudz šai ziņā nav darījusi. Tā 
dos apstākļos trīskāršot algas? 
Gaŗām, mīļie! Pavisam gaŗām.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris10

Z I ņAS  Ī SU M Ā

Krustvārdu mīkla Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)    

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10

11

12 13 14 15 16

17

18 19 20 21 22 23

24 25

26 27 28

29 30 31 32 33 34 35

36 37

38

39 40 41 42 43 44

45

46 47

48 49 Krustvārdu mīklas (BL Nr. 2) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Pastelis. 8. 
Arabeska. 10. Ibiss. 11. Arietas. 
13. Anketas. 15. Osaka. 16. 
Lando. 18. Rings. 19. Batika. 20. 
Ainaži. 24. Balle. 25. Etaps. 26. 
Drāma. 27. Stadija. 30. Muskete. 
32. Fermā. 33. Dekaedrs. 34. 
Pitagors.

Stateniski. 1. Kanāriss. 2. 
Stūre. 3. Tinis. 4. Brasa. 5. Ķelne. 
6. Skabarga. 9. Ķimene. 12. 
Traktieŗi. 14. Koriandrs. 16. 
Likme. 17. Odins. 21. Hantele. 
22. Bagars. 23. Amatieri.28. 
Domas. 29. Afēra. 30. Māris. 31. 
Kargo.            

Daugavpilī no 10. līdz 13. janvārim notika 10. Starptautiskais 
garīgās mūzikas festivāls „Sudraba zvani”, kuŗā piedalījās vairāk 
nekā 70 dziedošo kopu no Latvijas, Lietuvas, Ķīnas, Bulgārijas, Ser bi
jas, Ukrainas, Krievijas, Baltkrievijas, tostarp starptautisku kon kursu 
laureāti no Latvijas – „Austrums”, „Ausma”, „Maska”, Swedbank koris, 
Doma koŗa skolas koris, Lietuvas „Kamertonas”, ukraiņu „Vognik”, Pē 
 terburgas “Anima mea”, Minskas “Lira”, jauktais Harbinas koris un citi. 

Salacgrīvā, Madonā, Jēkabpilī, Rīgā – Ziemeļu Ministru pa   do
mes birojā no 22. līdz 25. janvārim paredzētas tikšanās ar po  pu 
lāro somu dzejnieci Heli Lāksonenu (Heli Laaksonen) un viņas 
darbu atdzejotāju Guntaru Godiņu. Pagājušā gada rudenī apgādā 
„Mansards” iznācai Heli Lāksonenas dzejas izlase „Kad gos smej”, ko 
illustrējusi māksliniece Aija Zariņa.

Telesabiedrības LNT, labdarības portāla ziedot.lv, Swedbank   
un Rimi rīkotajai labdarības akcijai „Eņģeļi pār Latviju” saziedo
ti Ls 392 516, kas nodrošinās 110 slimo Latvijas bērnu ārstēšanos un 
atveseļošanos. Lielveikalu tīklu Rimi un Supernetto veikalos iz  vie to
tajās ziedojumu kastītēs visā Latvijā saziedoti vairāk nekā Ls 82 000, 
bet tikai Rīgas veikalos  gandrīz Ls 37 000. 

Bauskas jauniešu centra jaunatnes lietu speciāliste Solvita Jir
gensone  vienīgā no Latvijas janvārī piedalās pieredzes apmaiņas 
braucienā Amerikā  programmā American Youth: Inspiring Leader
ship and Civic Participation, kuŗā ir pārstāvji no Grieķijas, Indijas, 
Libērijas, Afgānistānas, Ēģiptes, Salvadoras, Madagaskaras, Meksi
kas, Marokas, Kamerūnas, Dienvidafrikas, Krievijas un citām val 
s tīm. Paredzēts apmeklēt Vašingtonas, Ņujorkas un vairāku citu 
pavalstu pašvaldību, valsts un nevalsts organizācijas, kas strādā ar 
jaunatni, veicina tās  līdzdalību brīvprātīgo darbā.

Vecumnieku ev. lut. baznīcā  Zvaigznes dienā ar koncertu „Baz
nīcas torņa zvaigzne” uzsākta mācītāja Juŗa Morica rosinātā lī  
dzekļu (Ls 20 000) vākšanas akcija torņa un fasādes restaurācijai. 
Sa  vulaik par vietējo iedzīvotāju saziedotiem līdzekļiem uzceltais 
dievnams (1845. g.) ir pārdzīvojis divus kaŗus un padomju laikus, 
kad to no iznīcības izglāba pagasta vadības lojālitāte.

Liepāju 10. janvārī apmeklēja Latvijas Izglītības un zinātnes mi 
nistrijas darba grupa, lai izvērtētu šīs pilsētas piemērotību 2014. 
gada XVII Baltijas valstu Studentu Dziesmu un deju svētku „Gau
deamus” rīkošanai un Latvijas, Lietuvas un Igaunijas svētku dalībnie
ku uzņemšanai. Pilsētā ir stadions „Daugava”, Latviešu bied rības 
nams, Olimpiskais centrs, kur  var rīkot koncertus,  pietiekams skaits 
naktsmītņu un 50 ēdināšanas uzņēmumu. Priekšrocība ir jūra ar 
lielisko plūdmali svētku dalībnieku atpūtai. Uz Studentu Dziesmu 
svētku rīkošanu pretendē arī Daugavpils, Rēzekne un Jel gava.

GE Money Bank tuvākajā laikā ieplānojusi Latvijā slēgt filiāles: 
Rīgā, Olainē, Ogrē, Lielvārdē, Pļaviņās, Jēkabpilī, Rēzeknē, Lubānā, 
Krāslavā, Tukumā, Saldū, Kuldīgā, Talsos, Ventspilī, Ainažos, Val
mierā, Siguldā un vēl pāris citas.

Daugavpilī ar ES Reģionālā attīstības fonda financiālo atbalstu 
tiks iepirkti 12 jauni tramvaja vagoni. Konkursa kārtā tos piegādās 
Baltkrievijas uzņēmums Belkommunaš un SIA Agmen Consulting 
Bureau no Rīgas. Kopējās izmaksas būs Ls 4 614 312.

Ventspils brīvostā 2012. gadā pārkrauti 30,4 miljoni tonnu 
kravu  par 2 miljoniem (7%) vairāk nekā pirms gada un par 3,4 
miljoniem tonnu (13%) pārsniedz iepriekš plānoto apjomu. Visvai
rāk pārkrauti naftas produkti – 16 miljoni tonnu, akmeņogles – 
gandrīz 8 miljoni tonnu, RoRo kravu apjoms – gandrīz 2 miljoni 
tonnu. Bijis arī jauns pasažieŗu skaita rekords – 61 398 ar prāmjiem 
un tūristu kuģiem. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Liktenis pret cilvēkiem bieži 
vien ir netaisns un pat nežēlīgs. 
Visai sen, kad pāri Latvijai slīga 
kaŗa ēna,  manā pilsētā – Jelgavā 
satikās divi brīnišķgi jaunieši – 
Vigo Burģis un Rasma Roga. 
Vigo Jelgavā bija ieradies no Ma 
donas un iestājies Hercoga Pē  
teŗa ģimnazijā. Tur viņš iepazi
nās ar jelgavnieci Rasmu. Kā 
skaidrs, valdzinošs zieds uzplau
ka mīlestība, abi jaunieši bija 
līdz audži, abiem toreiz bija tikai 
astoņpadsmit. Mīlestības mirkļi 
bija īsi, jo Vigo 1943. gadā tika 
iesaukts Latviešu leģionā. Mī  ļo
tajai meitenei viņš veltījis dzejoli, 
kam devis virsrakstu „Rasmai 
Rogai. Jelgavā, 1943. gadā”. 

Es tekās senajās vairs laikam 
neatnākšu,
Kad saule grims aiz sārtiem 
ap  vāršņiem.
Tik sapnī visus zemes ziedus 
vākšu,
Lai Tevi vienu apvītu ar tiem.
Vēl melodija tā nav sirdī ap 
klususi,
Ko šalca pavasars kā sapnis 
kairs,
Un vārdi šķiŗoties, ko toreiz 
teici klusi:
„Man šķiet,  ka neredzēšu tevi 
vairs.”1 
Viņi tiešām vairs nesatikās – 

joprojām plosījās kaŗa viesu lis, 
Vigo cīnījās 15. Latviešu divīzi
jas rindās, un kaŗošana beidzās 
ar gūstu Cēdelgemas nometnē. 
Nokļuvis Vācijā, viņš aktīvi tur
pināja rakstīšanu, līdz 1951. ga 
dā izceļoja uz ASV, apmetās uz 

1 Burģis, V. Dvēseles autobiografija. 
1996, DVA Indianapolē, 7. lpp. 

viņus izšķīra liktenis

dzīvi Indianapolē. Jau pēc pāris 
gadiem Vigo iesaistījās Indiana
poles latviešu drāmatiskajā an 
samblī, ko tolaik vadīja režisors 
Roberts Vanags. Vigo notēloja 
Otiņu L. Auzānes lugā „Glez
notājs Otiņš”, Valdemāru M. Zī 
verta drāmā „Tvans”, Nuržu A. 
Eglīša romāna „Par purna tiesu” 
drāmatizējumā. 

Apmēram tajā pašā laikā Rīga 
iepazina jaunu aktrisi – Rasmu 
Rogu. Viņa 1949. gadā beidza 
Dailes teātŗa studiju un jau pēc 
pāris gadiem guva īpašu ievērī
bu Baibas lomā režisores Felici
tas Ertneres iestudētajā Raiņa 
lu  gā „Pūt, vējiņi!”. Rasmas Bai bā 
atvizēja maiga sievišķība, un to 
mēr tā bija patstāvīga meitene, 
kas pati spēja lemt savu likteni 
un nebija vārga sērdienīte. Baiba 
iemīlēja straujo daugavieti, bet 
viņas sirds neizturēja. Nekad ak 
trisei neesmu vaicājis, vai mīles
tībā pret Uldi neiemirdzējās arī 
kāds stariņš no mīlestības pret 

Vigo. Varu apgalvot, ka skatītāji 
Rasmu Rogu iemīlēja kā vienu 
no sirsnīgākajām, sievišķīgā ka
jām aktrisēm,  no viņas plūda  
brīnišķs sirsnības siltums.

Rasma Roga kļuva par vienu 
no visvairāk cienītajām Dailes 
teātŗa aktrisēm, viņa valdzināja 
skatītājus Ofēlijas lomā V. Šeks
pīra traģēdijas „Hamlets” izrādē, 
viņa bija Blaumaņa Kristīne, vi 
ņa atveidoja vairākus sieviešu 
tēlus Gunāra Priedes lugās, bet 
Vigo Burģis Indianapoles lat
viešu drāmatiskajā kopā tikām  
priecēja skatītājus ne vien kā ak 
tieris, bet savās rokās ņēma arī 
režijas grožus, iestudēja vairākas 
latviešu autoru lugas  A. Briga
deres „Sprīdīti” , M. Zīverta 
„Kāds, kuŗa nav” , bet par Zīverta 
lugas „ Kā zaglis naktī”  iestu dē
jumu 1981. gada teātŗa dienā 
Čikāgā saņēma Ādolfa Alunāna 
balvu. 

Diemžēl  lugu iestudēšanas ie 
spējas Indianapolē pamazām 

to b rī vēstulē rakstīja: „Skatoties 
atpakaļ pagātnē, tikai tagad re 
dzu, cik daudz sava laika Vigo 
ziedojis  latviešu sabiedrībai ar 
savām Dieva dotām dāvanām, 
ar ko viņš palīdzēja uzturēt lat
viešu jauniešus pie viņu piede
rības saknēm Latvijai.” Bet aiz
vadītā gada nogalē ap Ziemsvēt
ku laiku uz mūžības tālēm de 
vusies arī Rasma Roga. Varbūt 
tur kādreizējiem jauniešiem 
izdosies satikties? Var būt. 

Es ērkšķu vainagu ap savu 
prieku vīšu,
Kad Tava aiziešana skumjas 
atnesīs.2
Tā  rakstīts Vigo dzejoļu krā

jumā „Dvēseles autobiografija” . 
Viktors Hausmanis

2 Turpat, 8. lpp. 

Rasma Roga

saruka, un 1988. gadā Vigo Bur
ģis vēstulē man rakstīja: „Es vēl 
vienmēr „flirtēju”  ar teātri. Iero
 bežotas iespējamības rada ma 
zais talantīgo aktieŗu skaits, pro
blēmas  ir arī ar dekorātoriem.”  
Vigo Burģa ieceres palika nepie
pildītas, un kaut kas līdzīgs no 
tika ar Rasmu Rogu. Gāja gadi, 
mīlētāju lomu laiks palika aiz 
muguras, Dailes režisori aktri 
sei vēl iedalīja pa kādai rakstur
lomai. 1983. gadā R. Blaumaņa 
„Pa  zudušā dēla” iestudējumā vi 
ņa notēloja  Ažu, 1993. gadā bija 
nelielajā Dovres raganas lomā     
S. Lāgerlēvas „Gēstas Berlinga”  
iestudējumā, un  tad arī viņas 
teātŗa darbā iestājās klusums.   

Vigo Burģis no dzīves šķīrās 
2003. gadā, un par viņa devumu 
latviešu kultūrai Vigo dzīves
biedre Valda 2005. gada 7. ok   

Līmeniski.  2. Liegs. 4. Īss, hu 
moristisks sacerējums skatuvei.    
8. Kāds daudzums, lielums no 
kopuma. 10. Tumši laukumi, 
plan kumi. 11. Zobu cieto audu 
pakāpeniska bojāeja. 12. Asins
rades organs. 15. Atbalsta koks. 
17. „Dievišķās komēdijas” autors. 
18. Biezas burtnīcas. 20. Prievārds. 
21. Panākt, ka (kas) kļūst ļoti 
sauss.  26. Laukums boksa cīņām. 
27. No diegiem vai auklām vei
dots caurumots audums. 28. Kal
ve. 29. Siļķveidīgo kārtas zivs.     
32. Lieli darba rati. 33. Slēgta mē 

bele ar durvīm. 38. Tēls Raiņa 
lugā „Spēlēju, dancoju”. 39. Malkas 
tilpuma mērvienība. 42. Pagasta 
centrs Jelgavas novadā. 45. Asteŗu 
dzimtas lakstaugs. 46. Likt šķid
rumam tecēt uz leju. 47. Lielupes 
satekupe. 48. Viesuļi, vētras. 49. 
No kokiem attīrīta šaura josla 
mežā.

Stateniski. 1. Atbilstīgi prasī
bām. 2. Sporta sacensības. 3. Stip
ru, dobju skaņu virkne, ko rada, 
piem., zibens. 5. Stūrainas formas 
priekšmeti (kā) ievietošanai. 6. 
No  vietot labību rijā uz ārdiem 

žāvēšanai.. 7. Irdināt zemi. 9. ASV 
pavalsts. 14. Ūdenī nešķīstošs, 
tau kains šķidrums. 14. M. Juglas 
pieteka. 15. Cilvēka galvas priek
šējā  daļa. 16. Veidot (caurumu), 
griežot smailu rīku. 18. Galvenā 
tendence, darbības virzība polī
tikā. 19. Ticības mācības pamat
teze. 22. Šķidrums mugurkaul
nieku limfātiskajā sistēmā. 23. 
Būve riteņbraukšanas sacīkstēm. 
24. Sarene. 25. Trauka rokturis. 
30. Saistviela dažādu virsmu sa 
vienošanai. 31. Tāds, kam ir liela 
vēlēšanās (ko iegūt). 34. Pakāpiens. 
35. Dokuments, kas apliecina tā 
īpašnieka personu. 36. Sprauga. 
37. Saņemt samaksu par darbu. 
40. Skaņdarbs trim instrumen
tiem. 41. Greznumieta. 43. Ka 
mieļu dzimtas dzīvnieks. 44. 
Uztvert ar maņu organiem.       



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 112013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  Zemitāna 2b110a, Rīga, LV1012, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Šajās baltajās ziemas dienās de 
besis, šķiet, pienākušas pavisam 
tuvu zemei, lai kādam vieglāk uz 
 sākt ceļojumu uz Mūža mājām, jo 
grūti ir pacelties debesīs tam, kas 
tāpat jau visu gaŗo mūžu mitis 
augstumā. 

Šis gads Vītolu fondā aizsākās 
skumji  no tālās Kanadas atnāca 
ziņa, ka 29. decembrī mūža mie 
gā aizmidzis Andrejs Zeltkalns, 
viens no fonda uzticamākajiem 
draugiem un atbalstītājiem. 

No mums ir aizgājis cilvēks, ku 
ŗā gudrība un inteliģence allaž 
sadzīvojusi ar vienkāršību, atklā
tību un patiesu sirsnību. Tāli ceļi 
izstaigāti, svešās zemēs mājas ra  s
tas, citas valodas apgūtas, tik dau
 dziem cilvēkiem palīdzēts, bet šis 
cilvēks ir palicis uzticīgs tādam 
vīrišķības ideālam, kuŗa lielākais 
spēks ir mīlestība gan pret sev tu 
vajiem un savu dzimto zemi, gan 
pret tiem, kuŗiem bijusi nepie
ciešama viņa palīdzība.

Andrejs un Silvija Zeltkalni pēc 
Otrā pasaules kaŗa nokļuva bēgļu 
nometnē Vācijā. Kad radās iespē
ja izceļot uz Angliju – Andrejs tur 
ieguva  zināšanas un strā dāja, sevi 

ardievas andrejam zeltkalnam
19.04.1925. 29.12.2012

nesaudzējot. 1957. gadā viņš 
pabeidza inženieŗu studijas, 
vienlaicīgi strādājot General Elec
tric, un izceļoja uz Kanadu, kur 
viņu jau gaidīja dzīvesbiedre Sil
vija. Andrejs sāka strādāt par tē  
rauda rūpnīcas instrumentācijas 
projektu inženieri un veica šo 
darbu līdz pat 2000. gadam.

Kopā ar Silviju ir pavadīts ko  pī
gu rūpju, prieka un patiesas mī   les
tības pilns mūžs. Zeltkalnu ģime 
nē izaudzināts dēls Māris. Silvija 
un Andrejs allaž aktīvi pie dalīju

šies Toronto latviešu sabied rības 
pa  sākumos un tos atbals tī juši. 
2004. gada rudenī viņi izlēma 
palīdzēt arī Latvijas jauniešiem ie 
gūt augstāko izglītību, kļuva par 
Vītolu fonda ziedotājiem un at   bal
s  tīja kādu eksakto zinātņu studentu.

Zeltkalnu ģimene bieži ciemo
jās Rīgā un allaž atrada laiku ap 
ciemot Vītolu fondu. Tie bija gaiši 
brīži  kādi jau mēdz būt, satie
koties ar cilvēkiem, no kuŗiem 
sta ro gaisma  vārdos, smaidā, 
do  mās. Andrejam ļoti rūpēja sa 
vas tēvzemes nākotne,  vēl pa  
gājušā gada decembŗa vidū tapa 
drosmīgs un pārliecinošs raksts 
“LATVIJA AMERIKĀ” sava vei
da testaments, kas aicina latvie 
šus rūpēties par savu zemi un tās 
nākotni. 

Ik gadus Vītolu fonds saņēma 
arī bezgala mīļu un skaistu dāva  

nu  katra nākamā gada kalendā ru 
ar Andreja Zeltkalna fotogr afē
tajām Latvijas un Kanadas da  bas 
ainavām. Dāvana sildīja sirdi un 
lika vai ik dienas atcerēties cil vēku, 
kuŗam allaž pietika gan lai ka pa 
rūpēties par citiem, gan pras mes 
apturēt mirkli un dāvāt citiem 
izjustā brīža skaistumu. Taču An 
dreja Zeltkalna vārds dzī vos ne 
tikai fotografijās un at  miņās, bet 
arī Brīvības piemi nekļa goda grā
matā  zem trim zvaigznēm, kuŗas 
viņš tik ļoti mīlēja.

Andreja Zeltkalna aiziešanas 
mirkli nevienam neizdevās aiz
kavēt. Nu šis mirklis ir pārvērties  
mūžībā, un pasaulei būs jāiztiek 
bez Andreja  bez viņa sirsnības, 
smaida, atbalsta. Bet mūžībā, pā   r
ejā uz neredzamo pasauli, kā ap  
solījums un mierinājums skan 
vārdi: ,, Es jau vienmēr būšu jums 
blakus, tikai jūs mani vairs ne 
varēsit saredzēt...”

Vītolu fonda vārdā
Vita Diķe

MĒRIJA JĀNĪTIS,
dzim. SAKSS

Dzimusi Rīgā 1923. gada 9. septembrī,
mirusi Hamburgā 2012. gada 9. decembrī

Dziļās sērās piemin 
studenšu korporācija Spīdola

Mūžībā aizgājusi 
studenšu korporācijas Spīdola filistre

JURIS PELĒKZIRNIS
1933. gada 6. jūnijā – 2006. gadā

HERBERTS SPROGA
1926. gada 27. augustā – 2011. gada decembrī

Aizgājējus sirsnīgā piemiņā paturēs
DVF Londonas nodaļas vanagi un vanadzes

 
Nogrima saule,
apdzisa zvaigznes,
norima vēji,
apklusa sirds.

Mūžībā aizgājuši
DVF Londonas nodaļas biedri

Aizgājis Dieva mierā
mūsu draugs

ANDREJS STRAUBERGS
* Rīgā 1932. gada 20. martā

† Stokholmā 2012. gada 4. decembrī

Viņu gaišā atmiņā paturēs viņa
senie draugi Imants un Maija Hamburgā

Aizgājējiem pievienojies mūsu 
daudzo gadu dzīves priecīgais biedrs

JūLIS KASPARSONS
Dzimis Cēsīs 1927. gada 5. novembrī,

miris Lesterā 2013. gada 7. janvārī 

Mīļā piemiņā paturēs
 DVF Lesteras nodaļas vecie biedri

2012. gadā mūžībā aizgājis
DVF Korbijas nodaļas biedrs

VALDIS ZĀNS
Dzimis Latvijā 1941. gada 7. novembrī,

miris Latvijā 2012. gada 9. jūlijā

Viņu piemin
DVF Korbijas nodaļas saime

Aizsaules pulkiem pievienojušies
DV Mönchengladbachas nodaļas vanagi

RūDOLFS DZENIS
Dzimis 1925. gada 6. jūnijā,

miris Mönchengladbachā 2012. gada 7. septembrī

JĀNIS AIZUPS
Dzimis Mālupē 1922. gada 5. decembrī,
miris Brüggenē 2012. gada 10. novembrī

Viņus vienmēr piemiņā paturēs
nodaļas saime un piederīgieAk, retākas rindas

ik gadus mums tiek



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 3 (1277) 2013. ga da 19. janvāris – 25. janvāris12

PA Z I ņ OJ U M I

Sirds nejautā, kāds būs tai guvums,
kas gaida mūs, kas notiks rīt,
Lai dienas trauc. Mums paliek tuvums,
Ko gadi nevar nolaupīt.

Mīļi sveicam Lilitu un Āriju Sekstes 
60 gadu kāzu jubilejā

 
Bērni, mazbērni, mazmazbērni

EGONU VOLDEMARU MūRNIEKU!
Dzimis 1923. gada 17. februārī Zemgalē, Bauskas ap 

riņķī, Īslīces pagasta „Vecmūrniekos”. Kopš 1949. gada 
dzīvo Anglijā, Koventrijā. Vairākus gadu desmitus ir Vi 
dusanglijas latviešu luterāņu draudzes priekšnieks.

Tu sacīsi, ka es jau vecs un sirms.
Ka stumbra tāss, vairs nemirdz baltumā?
To vārdu dēļ mazdrusciņ salti man,
Bet es tev teikšu: padzeries vispirms.
Kā katru gadu nāc pie manis – drīkst –
Un māla krūzi liec zem urbuma.
Nav sulām vairs tā senā skurbuma,
Bet saldums ir: vēl skudras tajā tvīkst.
(Ziedonis Purvs)

Radi no Anglijas un Latvijas
90 gadu jubilejā sveic

Vēlam veselību, dzīves prieku, vieglu soli 
ikkatrā austošā rītā un mūža ritumiņā!

Ļoti cienītie ievēlētie padomes locekļi, kandidāti un agrākie pa 
domes locekļi!

Pamatojoties uz Latviešu nacionālās padomes Lielbritanijā (LNPL) 
statūtiem, paziņojam, ka padomes gadskārtējā sesija tiek sasaukta 
2013. gada 2. un 3. februārī DVF īpašumā „Strau mēni”, Zviedru un 
Vecā zālē. Sesijas atklāšana sestdien, 2. februārī, plkst. 10.30.

Darba kārtība
•Sesijasatklāšanaunapsveikumi
•Sesijasvadības,balsuskaitītājuunrezolūcijukomisijasvēlēšanas
•Sesijasdarbakārtībasapstiprināšana
•LNPLCentrālāsvēlēšanukomisijasziņojums
•2012.gadasesijasprotokolapieņemšana
•Jautājumiparprotokolārakstītounrezolūcijuizpildīšana
•Ziņojumupapildinājumi,citiziņojumi,debates,ziņojumupie

ņemšana
•Revīzijaskomisijasziņojums
•Latviešudiasporasbūtiskiejautājumi:Ārlietuministrijasspeciālo

uzdevumu vēstnieks par sadarbību ar diasporu Rolands Lappuķe
•EiropaslatviešuapvienībaspriekšsēdisAldisAusters
•Viesuorganizācijupārstāvji
•LNPLprezidijapriekšēža,prezidija,pārstāvju,delegātuunrevī

zijas komisijas vēlēšanas
•Padomeslocekļuiesaistīšanāsnozaŗudarbā
•Izglītībasdarbs
•Kultūrasdarbs
•LielbritanijaslatviešudemografijaunLNPLkartotēkasuzturē

šana
•Atbalstucentraizveidošanaundarbsarpalīdzībulatviešiem
•LNPLnacionālpolītiskaisdarbs
•Okupācijasmūzejaizstāžurīkošana
•LNPLatbalstsavīzesBrīvā Latvija izdošanai
•GrāmatasLatvieši Lielbritanijā II, III un IV sējums un Lielbrita

nijas latviešu archīvs
•LNPLtīmekļavietne
•LNPLtēlsunlogo
•LNPL2013.gadabudžets
•Nākamāssesijaslaiksunvieta
•Dažādijautājumi

Paredzētais sesijas laika sadalījums
Sestdien, 2. februārī: kafija, tēja no plkst.10.00; sesija no plkst. 10.30 

līdz 12.45; fotografēšanās 12.45; pusdienas plkst. 13.00; sesijas tur pi
nājums no plkst. 14.00 līdz 17.30 (kafijas pauze15.30); vakariņas 
plkst.18.00; sesijas koncerts plkst. 19.30. Pēc koncerta atspirdzināju
mi un saviesīga dzīve.

Svētdien, 3. februārī: brokastis plkst. 9.00; svētbrīdis plkst. 10.00; 
sesijas turpinājums no plkst. 10.15 līdz 12.45; pusdienas plkst. 13.00.

LNPL gadskārtējā sesija ir atklāta, un tajā par klausītājiem var 
piedalīties ikviens, kuŗu interesē LNPL darbs. 

LNPL prezidijs

LATVIEŠU NACIONĀLĀ PADOME LIELBRITANIJĀ
72 Queensborough Terrace, London W2 3SH

Tālrunis 020 8363 4203

LATVIJA
Rīgas evaņģeliskās draudzes nā 

kamais dievkalpojums notiks svēt
dien, 20. janvārī, plkst. 16 Vecajā      
Sv. Ģertrūdes baznīcā. Kalpos viesu 
mācītājs Tālis Rēdmanis no Berlīnes 
un draudzes mācītājs Klāvs Bērz 
iņš. Dievkalpojumu kuplinās koris 
“Gaismaspils” diriģenta Andžeja 
Ranceviča vadībā. Notiks arī svēt
dienas skolas mācības bērniem. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds. Lūdzu, 
neaizmirstiet groziņus kafijas gal
dam! Visi mīļi lūgti un aicināti! 

ANGLIJA
DVF Londonas nodaļas valde 

sasauc biedru pilnsapulci 24. feb 
ru ārī. Reģistrēšanās plkst. 10.30, 
atklāšana plkst.11 DVF nama kluba 
telpās, Queensborough Terrace, 
Lon don W2 3SH. Nodaļas valde

DVF Koventrijas nodaļa rīko 
Draudzīgā aicinājuma atceri 27. 
jan vārī plkst. 15 Mūsmājās. Ap 
mek lēt lūdz nodaļas valde 

DVF Bradfordas nodaļas na 
mā, 5 Cliffton Villas BD8 7BY, 23. 
janvārī plkst. 14 Draudzīgā aici nā
juma sarīkojums. Referēs kompo
nists ĒRIKS EŠENVALDS. Ieeja par 
labprātīgiem ziedojumiem. Pēc tam 
kafija un pārrunas. Visi laipni ielūgti. 
Nodaļas valde

Draudzīgā aicinājuma sarīko 
jumi šogad notiek

Bradfordā: trešdien, 23. janvārī, 
plkst. 14 DVF Bradfordas nodaļas 
namā, 5 Clifton Villas BD8 7BY, 
tālr.: 0127 454 6235;

Straumēnos: ceturtdien, 24. jan
vārī, plkst. 15 kafejnīcā „Rīga”. Runās 
komponists Ēriks Ešenvalds par sa 
vu daiļradi un laiku, dzīvojot Ang li
jā, Kembridžas universitātē;

Londonā: sestdien, 26. janvārī, 
plkst. 16 Londonas DVF nama zālē, 
72 Queensborough Terrace, W2 
3SH. Runās rakstnieks Vilis Lācītis, 
piedalīsies Londonas latviešu koris 
un dejotāji.

DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 

Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 2. februārī, plkst.14 diev
kalpojums.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols
ton, Coventry, CV8 3ZF, svētdien, 
24. februārī, plkst.15 Ciešanu laika 
dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s and St. Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP, sest
dien, 2. februārī, plkst.11 dievkal
pojums.

Derbijā, Chapel of St.Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 
3. februārī, plkst.12. dievkalpo
jums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 3. februārī, 
plkst.15 dievkalpojums. 

Londonā, Sv. Annas un Sv. Ag 
neses baznīcā, EC2V 7BX, svētdien, 
27. janvārī, plkst.14 dievkalpojums

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 20. janvārī, 
plkst.11.30 dievkalpojums ar diev
galdu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Put ce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH,      
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 27. jan

vārī, plkst. 14 dievkalpojums. 

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 
20. janvārī, plkst. 10.30 dievkalpo
jums, ievadot Jauno gadu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Hanoverā, Markus baznīcas 

drau  dzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 20. janvārī plkst. 14 dievkalpo
jums. 24. februārī plkst. 14 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda. 

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beck hof 44) 3. februārī plkst. 14.30 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Ur 
dze. Pēc dievkalpojuma kafijas galds 
draudzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baznī
cas draudzes namā, Butjadinger Str. 
59,. 17. februārī plkst.11 dievkal
pojums. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
diev kalpojuma kafijas galds.

Beļģijas Latviešu ev. lut. drau
dzes Epifānijas laika dievkalpojums 
notiks 3. februārī plkst. 14 Zviedru 
draudzes baznīcā, Eglise Suédoise, 
Ave des Gaulois 35, BE1040 Brux
elles (pie Merode metro, netālu no 
Cinquantenaire parka), kalpos prā
vests Klāvs Bērziņš, pie ērģelēm 
Ivars Spriņģis. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Minsteres latviešu ev. lut. drau
dzes Epifānijas laika dievkalpo jums 
notiks 10. februārī plkst. 10.30, 

LCM Salzmannstrasse 152, 48159 
Münster, kalpos prāv. K. Bērziņš. 
Dievkalpojuma laikā bērniem svēt
dienas skolas nodarbības. Pēc diev
kalpojuma kafijas galds ar līdzi 
paņemtiem groziņiem.

Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Sued kirche, Spitalsteige 3, svētdien, 
27. janvārī, plkst.15 paredzēts diev
kalpojums ar dievgaldu. Archib. El 
mārs E. Rozītis. Sekos pasēdēšana 
pie kafijas draudzes telpās.

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svēt dien, 3. februārī, plkst.15 pare
dzēts dievkalpojums latviešu un 
vācu valodā, ar dievgaldu. Archi
bīskaps Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar kafiju senās sa 
kristejas telpās.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas latviešu Pensionāru 

biedrības tikšanās notiks ”Folk pa r
tiet” telpās! NEDRE KVARNB ERG
S  GATAN 7 (atrodas ”Västra Nords
tan”), Gēteborgā:

26. janvārī plkst. 13 (pilnsapulce)
23.februārī plkst. 13
Jauni biedri laipni gaidīti! Valde
***
Latviešu pensionāru apvienība 

laipni ielūdz biedrus ar draugiem   
uz 2013. gada pirmo saietu sestdien, 
26. janvārī, plkst. 14 Wallingatan 
34, 5tr, durvju kods 8591, Stok
holma.

Guna Germanis Frost mums pa 
stāstīs par savu 40 gadu pieredzi 
nieŗu slimību speciālitātē. Pēc 
priekš lasījuma varēs uzdot jautā
jumus. Kafijas galds un kopīgas 
dziesmas Gunāra Zvejnieka vadībā.

Ievērībai. Kā jau agrāk teikts, val
de ar lielu interesi gaida pensionāru 
stāstus (pietiek ar vienu vai divām 
lappusēm) no trimdinieku dzīves. 
Mēs piederam pie tās paaudzes,      
kas bija aculiecinieki kaŗa notiku
miem. Neļausim mūsu personis  
kai pieredzei iet zudumā, bet do 
kumentēsim to nākotnei. LPA valde 

DIEVKALPOJUMI
9. un 10. martā Gēteborgā, 

Zviedrijas ev. lut. Draudžu SI  
NODE

9. martā 12:00 – 13:30 DIEV
KALPOJUMS, atbild Baznīcas 
pārvaldes mācītāji.

Gēteborgas Latviešu draudzes 
dievkalpojums svētdien, 3. februārī, 
plkst.14 Hāgas baznīcā. Dievkal
pojumu vadīs prāveste Ieva Grau
felde, Pēteris Vogšē pie ērģelēm. Pēc 
dievkalpojuma draudzes pilnsa
pulce un kafijas galds draudzes. 
Lielās piektdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu 29. martā plkst.14 Hāgas 
baznīcā. Prāveste Ieva Graufelde. 
Pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc diev

kalpojuma draudzes kafija Hāgas 
draudzes telpās. Viesi, arī bērni, 
jaunieši, citi latviski runājošie, laipni 
lūgti un gaidīti. Ielūdz Gēteborgas 
ev. lut. draudzes namā.  “Mierā un 
paļāvībā jūs atrastu spēku.” Jes 
30:15

Stokholmas Latviešu draudzes 
dievkalpojums Epifānijas laikā svēt
dien, 27. janvārī, plkst.14 Somu 
baznīcā (46. un 55. autobuss, Pils 
piestātne). Dievkalpojumu vadīs 
prāveste Ieva Graufelde, Rūta Baum
garte pie ērģelēm un Inta Heimdal, 
flauta. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds draudzes namā. Laipni lū 
dzam jūsu piedalīšanos. “Lai tiesa 
plūst kā straume un taisnība kā 
mūžīgs strauts!” Ām. 5, 24. Diev
kalpojums svētdien, 10. februārī, 
plkst.14 Somu baznīcā (46. un 55. 
autobuss, Pils piestātne). Dievkal
pojumu vadīs prāveste Ieva Grau
felde, Ingrida Baumgarte pie ērģe
lēm. Visi sirsnīgi gaidīti! Pēc diev
kalpojuma kafijas galds un drau 
dzes pilnsapulce draudzes namā. 
“Saule un vairogs ir Tas Kungs, 
mūsu Dievs.” Ps 84:12.


